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Άλλες Ιστορίες: Ύστερα από 37 χρόνια
Η ιστορία που γράφω δεν είναι αληθινή, ξύπνησα ένα 
πρωί χάραμα στις πέντε από τον ύπνο μου στον οποίο 
είχα βιώσει σαν να ήταν αληθινή, μια περιπέτεια. Ήταν 
όνειρο μιας νύχτας που ανήσυχος το ένιωσα πραγματι-
κό, που με πολλή αγωνία μέσα στ όνειρο μου έτρεχα να 
σωθώ από τους Τούρκους. Ήταν μια ιστορία που νόμιζα 
ότι θυμόμουν με σιγουριά ότι ήταν αληθινή, ότι μου την 
είπε ένας φίλος μου, αλλά εγώ την είδα ως να συνέβη σε 
μένα, την είδα στον ύπνο μου, και ήταν ανήμερα του Α-
γίου Γεωργίου, ήταν 25 Απριλίου της φετινής ημέρας της 
Δευτέρας του Πάσχα. 
Ένας φίλος μου και συμμαθητής μου, από μικρός είχε 
για φύλακα του Άγιο, τον Άγιο Γεώργιο τον μεγάλο πο-
λεμιστή που σκότωσε τον κακό δράκο όπως έλεγε. Σε 
όλες τις γιορτές τον τιμούσε, από μικρός και μέχρι σήμε-
ρα συνεχίζει με ευλάβεια να κάμνει τη γιορτή του.
Την ιστορία που μου διηγήθηκε, ή την ιστορία που είδα 
στ όνειρο μου, αυτήν θα σας περιγράψω, είναι ίδια ακρι-
βώς, αυτήν θα διηγηθώ και μάρτυρας μου ο Θεός αν 
είναι αληθινή, ή αν εγώ νομίζω πως είναι αληθινή. Όμως 
γιατί να μην είναι λέω εγώ, αφού είναι μια ιστορία συνη-
θισμένη που θα μπορούσε να συμβεί σε όλους τους αν-
θρώπους μιας και όλοι οι άνθρωποι είναι το ίδιο καμω-
μένοι, έχουν όλοι αισθήματα.
Οι Τούρκοι από πολλά χρόνια ανέμεναν την ευκαιρία 
που τους δόθηκε από τους ίδιους του Ελληνοκύπριους 
και την άρπαξαν και υλοποίησαν τα σχέδια τους. Με 
βομβαρδισμούς σε ολόκληρη την Κύπρο αλλά κυρίως σε 
περιοχή της Κερύνειας στο σημείο "Πέντε Μίλι" κοντά 
στο χωριό Άγιος Γεώργιος, έγινε επίθεση και απόβαση 
του Τούρκικου στρατού και παρά την ηρωική αντίσταση 
ολίγων εθνοφρουρών οι ορδές του Αττίλα κατάφεραν να 
αποβιβάσουν αρκετά στρατεύματα στην παραλία.
Ήταν ο πόλεμος άγριος, ο Τουρκικός στόλος επιτέθηκε 
στο λιμάνι της Κερύνειας και όπου βρίσκονταν ελληνο-
κυπριακές δυνάμεις. Αλεξιπτωτιστές ρίχτηκαν σε περιο-
χές τουρκοκυπριακές. Στις επιθέσεις αυτές, η αντίδραση 
των Κυπριακών και ελληνικών δυνάμεων ήταν χαλαρή 
και ανοργάνωτη. Ήταν τόση η προδοσία και η αποδιορ-
γάνωση στις τάξεις των Ελληνικών Κυπριακών δυνάμε-
ων λόγω του πραξικοπήματος, που το ΡΙΚ μετέδιδε 
πρωινή γυμναστική και εκκλησιαστικούς ύμνους αντί να 
καλεί σε επιστράτευση. Μέσα σ αυτή την αναμπουμπου-
λα έστω, οι Τούρκοι ήταν πολύ δειλοί και είχαν πολλούς 
νεκρούς. Εγώ με τέσσερις συντρόφους μου σκεφτήκαμε, 
μπήκαμε σε μια βάρκα να πάμε στο επόμενο πολυβο-
λείο για να βάλουμε από κοντινότερη απόσταση ενάντια 
στον εχθρό που αποβιβαζόταν. Με την μηχανή στο φουλ 
για να φτάσουμε πριν μας εντοπίσει κάποιο αεροπλάνο, 
κοντέψαμε στο πολυβολείο και είδαμε στρατιώτες ντυμέ-
νους όπως εμείς να σηκώνουν τα χέρια και να μας χαι-
ρετούν και να μας γνέφουν. Σίγουροι εμείς ότι ήσαν δικοί 
μας, συνεχίσαμε να πλέουμε για εκεί. Ήταν όμως δυστυ-
χώς Τούρκοι που είχαν καταλάβει το πολυβολείο και 
που μας ξεγέλασαν. Όταν κοντέψαμε άρχισαν να μας 
πυροβολούν, εγώ ήμουν στο τιμόνι, έκλωσα τη βάρκα 
και την έριξα στην ακτή λίγο παραπέρα ανάμεσα σε με-
γάλα βράχια. Έσπασε και βούλιαξε, όλοι οι σύντροφοι 
μου ήταν σκοτωμένοι. Τους είχαν κομματιάσει οι σφαί-
ρες τα κεφάλια, ήταν ένα θέαμα φρικτό, θα το θυμάμαι 
όσο ζω. Καταπονημένος εγώ από τη σύγκρουση πετά-
χτηκα από τη βάρκα που βούλιαζε και έτρεξα να σωθώ 
από τους Τούρκους που με αλαλαγμούς έτρεχαν κατά 

πάνω μου. Δεν βρήκα όπλο να πάρω, είχαν όλα πέσει 
στη θάλασσα από τη σύγκρουση, έτσι άοπλος έτρεχα να 
φύγω, ενώ άκουγα πυροβολισμούς και ένιωθα το σφύ-
ριγμα από τις σφαίρες γύρω μου. Θυμάμαι έτρεχα για 
ώρα, είχα χάσει τον προσανατολισμό μου, ώσπου έφτα-
σα σε ένα μέρος με ψηλές κολώνες και τοίχους, ίσως 
σκέφτηκα εκεί να έβρισκα κρυψώνα. Σταμάτησα να ανα-
σάνω και από εκεί κατόπτευσα την περιοχή για να δια-
πιστώσω ότι δυστυχώς σε όλες τις μεριές υπήρχαν 
Τούρκοι στρατιώτες. Κατάλαβα ότι δεν είχα ελπίδα, θυ-
μήθηκα τον Άγιο Γεώργιο και άρχισα να τον παρακαλώ 
να με γλιτώσει. Πέρασε κάμποση ώρα, δεν είχα που να 
πάω, ήμουν σίγουρος ότι σε κάποια στιγμή θα εντοπιζό-
μουν. Οι κακές σκέψεις άρχισαν να φωλιάζουν στο μυα-
λό μου, η φαντασία μου με το φόβο μου κάλπαζε, τρό-
μος με κυρίευσε, ήμουν σίγουρος για την κακή τύχη που
μου έμελλε. Για τελευταία παρηγοριά είχα τον Άγιο προ-
στάτη μου, προσευχόμουν και μέσα μου έλπιζα σε αυ-
τόν. Ξάφνου ακούω πίσω μου θόρυβο, γυρίζω βλέπω 
έναν Τούρκο αξιωματικό να με σημαδεύει με ένα πιστόλι.
-Ψηλά τα χέρια, μου λέει στα Ελληνικά. Είδα γύρω μου 
όλα να μοιάζουν σκοτεινά, έφτασε η ώρα μου σκέφτηκα, 
τελευταία σκέψη μου ήταν αν θα πήγαινα στον Παράδει-
σο ή στην Κόλαση.
-Μην φοβάσαι, δεν θα σε σκοτώσω, συνέχισε ο Τούρκος 
και γω ένιωσα ανακούφιση, προς το παρών έστω για 
λίγο, γλύτωσε η ζωή μου. 
- Προχώρα, μην κατεβάζεις τα χέρια, μου είπε, και μου 
έδειξε μια κατεύθυνση να προχωρήσω. Περπατούσαμε 
ώρα πολλή, περάσαμε ανάμεσα από πολλούς Τούρκους 
Στρατιώτες και ακόμα πηγαίναμε και όλο πηγαίναμε. Με 
φόβο σκεφτόμουν μήπως με παίρνει να με εκτελέσει σε 
κάποιο φαράγγι, αφού είχα ακούσει πολλά για την α-
γριότητα των Τούρκων. Δεν μιλούσε, παρά μόνο με ση-
μάδευε και όλο μου έγνεφε να προχωρώ. Περπατήσαμε 
πολλή απόσταση, όταν φτάσαμε σε μια έρημη περιοχή 
που δεν είχε Τούρκους στρατιώτες, μου ξαναλέει στα 
Ελληνικά, -Ως εδώ φτάνει, μπορείς να φύγεις, είσαι ε-
λεύθερος. Μου εξήγησε πώς να φύγω για τις ελεύθερες 
περιοχές χωρίς να ξανασυλληφτώ, και γύρισε φεύγοντας 
και μένοντας εγώ σαστισμένος για την καλή μου τύχη και 
για την καλή καρδιά του Τούρκου αξιωματικού. Ούτε που 
μπόρεσα να τον ευχαριστήσω στη σύγχυση μου, το μό-
νο που αισθάνθηκα ήταν η μεγάλη ανακούφιση που ένι-
ωσα, ίδια με αυτήν ενός που πνίγεται στη θάλασσα και 
δεν αναπνέει, που είναι σίγουρος για το τέλος της ζωής 
του, και ύστερα ξαφνικά επιπλέει του νερού και τα πνευ-
μόνια του γεμίζουν αέρα και οξυγόνο. Από τότε πέρασαν 
τριάντα εφτά χρόνια και το περιστατικό που μου σημά-
δεψε για πάντα τη σκέψη, έρχεται συνέχεια στο μυαλό 
μου. Και ξαφνικά, σήμερα 25 Απριλίου, του Αγίου Γεωρ-
γίου, ξύπνησα στις πέντε το πρωί από ένα δυνατό σοκ 
που ένιωσα. Ήρθε στη σκέψη μου ολοκάθαρη η μορφή 
ενός παιδικού μου φίλου, ενός Τούρκου νεαρού που μα-
ζί σαν ήμασταν μικρά παιδιά βόσκαμε μαζί τα πρόβατα 
στα χωριά της Λέμπας και της Χλώρακας. Ήταν μια α-
ποκάλυψη, ήταν ο Τούρκος αξιωματικός ήμουν σίγου-
ρος, που μου χάρισε τη ζωή και με γλύτωσε από τους 
άλλους Τούρκους. Ήταν ο φίλος μου ο παιδικός, ήταν ο 
Γιουσούφ. Σοκαρισμένος από το όνειρο μου, ντύθηκα 
και κίνησα πριν ακόμη πάει ο ιερέας στο μικρό παρεκ-
κλήσι του Αγίου Γεωργίου για να ευχαριστήσω τον Άγιο, 
εκεί που με τον φίλο μου παιδάκια τότες καθόμασταν 
στον ίσκιο του για να ξεκουραστούμε.
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Επιφανείς άνθρωποι κάτοικοι Χλώρακας: Χαράλα-
μπος Κυπριανού.

Το 1938 πρώτη 
φορά απ όλη την 
Πάφο ιδρύθηκε στη 
Χλώρακα ο «Επι-
μορφωτικός 
Σύλλογος» με 
σκοπό την προώ-
θηση του 
πολιτισμού. Οι 
ιδρυτές και τα μέλη 
του ήταν άνθρωποι 
με αριστερές 
ιδεολογίες, αλλά 
που δεν 
μπορούσαν να 
εκφραστούν ε-
λεύθερα, διότι το 
αριστερό κίνημα 
ήταν εκτός νόμου 
από την Αποικιο-
κρατική 
Κυβέρνηση. 
Ύστερα από τρία χρόνια λειτουργίας του, στις 14 
του Απρίλη 1941 πραγματοποιήθηκε συνέλευση στη 
Σκαρίνου όπου αποφασίστηκε η ίδρυση του Ανορ-
θωτικού Κόμματος του Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ). 
Ο επιμορφωτικός σύλλογος αμέσως εντάχτηκε στις 
τάξεις αυτές του ΑΚΕΛ, και το οίκημα του  Μορφωτι-
κού συλλόγου μετονομάστηκε σε ΑΚΕΛ Χλώρακας.
Η μισή κοινότητα της τότε εποχής εντάχθηκε στο 
ΑΚΕΛ, κάτι το πρωτοφανές, αλλά αυτό εξηγείται διό-
τι το κόμμα αυτό αντιπροσώπευε τον απλό φτωχό 
εργαζόμενο κόσμο. 
Πρώτος γραμματέας του ΑΚΕΛ Χλώρακας ανέλαβε ο 
Χαράλαμπος Κυπριανού, θέση την οποία κατείχε 
περισσότερο από δέκα χρόνια. 
Ο Χαράλαμπος Κυπριανού γεννήθηκε το 1924. Από μι-
κρός ήταν γνωστός για την εξυπνάδα και την αγάπη του 
στα γράμματα. Ασχολήθηκε με πολλές εργασίες (γεωρ-
γός, ράφτης, οδηγός σε ιδιόκτητο τρακτέρ, φορτηγατζής 
κλπ.) στις οποίες απέδειξε τις ικανότητες του. Μεγαλύτε-
ρη του επιτυχία ήταν ότι μόνος του, με τα λίγα γράμματα 
που έμαθε στο δημοτικό σχολείο, κατάφερε να μάθει την 
τέχνη της ψαλτικής, να μάθει πλήρως την Βυζαντινή 
μουσική και κυρίως αποστήθισε τις άπειρες εκκλησιαστι-
κές ψαλμωδίες. Επειδή ήταν αριστερός δεν του επέτρε-
παν κατ αρχάς να ψέλνει, αναγκαστικά όμως ύστερα , 
παραδεχόμενοι τις σπουδαίες του ικανότητες τον διόρι-
σαν αριστερό ψάλτη, και έως σήμερα στη μεγάλη ηλικία 
που ευρίσκεται είναι ψάλτης στην εκκλησία της Χλώρα-
κας. Για όλα τα προσόντα του, οι κάτοικοι που τα ανα-
γνώριζαν, τον αποκαλούσαν ο Χαμπής του Νικολέα, 
διότι και ο πατέρας του ήταν και αυτος ένας σπουδαίος 
κάτοικος της Χλώρακας.

Ευθύνη και χρέος να διοικά την κοινότητα, να μαζεύει 
ορισμένους φόρους, να τηρεί τον νόμο και την τάξη και 
να καλεί όποτε χρειαζόταν την Αστυνομία, ήταν του 
Μουχτάρη. Η λέξη Μουχτάρης προήρθε από την Τουρ-
κική λέξη ‘‘Μουχτάρ” που σημαίνει προεστός, δηλαδή 

άνθρωπος με μεγάλη περιουσία και οικογένεια. Διορίζε-
το από τους Τούρκους, και έπρεπε να είναι άτομο με 
καθαρό ποινικό μητρώο. Η πολιτική αυτή συνεχίστηκε 
και μετά την Ανεξαρτησία της Κύπρου, μέχρι το 1982 
που ο Μουχτάρης μετονομάζεται σε Πρόεδρος της Χω-
ρητικής Αρχής, και  εκλέγεται από τους κατοίκους, κάθε 
πέντε χρόνια. Εκλέγονταν πέντε αντιπρόσωποι του λαού 
που τους ονόμαζαν Αζάδες, και από αυτούς σε αναμετα-
ξύ τους ψηφοφορία εκλεγόταν ο Κοινοτάρχης. 

Από το 1984 έως το 2001, Κοινοτάρχης ο Χαράλα-
μπος Κυπριανού. 
Μετά από τροποποίηση του νόμου γίνονται ταυτοχρό-
νως δύο εκλογές. Μία για ανάδειξη χωρητικής αρχής, και 
μία για Συμβούλιο Βελτιώσεως. Η κοινοτική αρχή χάνει 
τις εξουσίες της και λειτουργεί τυπικά. Ο κοινοτάρχης 
συμμετέχει στο κοινοτικό συμβούλιο εξ οφικίου, και δι-
καιούται να συμμετέχει ως παρατηρητής, και να έχει δι-
καίωμα ψήφου. Στις συνεδριάσεις προεδρεύει ο Έπαρ-
χος. Στις εκλογές για χωρητική αρχή, αναδεικνύεται κοι-
νοτάρχης ο Χαράλαμπος Κυπριανού. Στις επόμενες ε-
κλογές αλλάζει ο νόμος και ο κοινοτάρχης αναδεικνύεται 
απ ευθείας από το λαό. Σε αυτή την αναμέτρηση κερδίζει 
ο ίδιος. Αναδεικνύεται επίσης από ξεχωριστές εκλογές η 
κοινοτική αρχή (Αζάδες), και τα μέλη του Συμβουλίου 
Βελτιώσεως. Το καθεστώς διοίκησης παραμένει το πα-
λιό. Ο Χαράλαμπος Κυπριανού επανεκλέγεται για τρίτη 
θητεία, ενώ σε αυτήν η χωρητική αρχή καταργείται. 

Έργα και ημέραι της θητείας του ως Κοινοτάρχης.
Κατά την διάρκεια της Θητείας του έθεσε  βασικούς στό-
χους, πηλόνες για πρόοδο και ανάπτυξη ολόκληρης της 
κοινότητας. 
α) φρόντισε ώστε ο κόσμος όλος να μπορεί να επισκέ-
πτεται το Νοσοκομείο πληρώνοντας ένα συμβολικό πο-
σό της μας λίρας μόνον. 
β) Φρόντισε και κτίστηκαν περισσότερες αίθουσες στο 
Δημοτικό σχολείο κατ αρχάς, και αργότερα συνετέλεσε 
ώστε να κτιστεί το Β’ Δημοτικό σχολείο και το Κοινοτικό 
Νηπιαγωγείο. 
γ) Κατά τη διάρκεια της θητείας του αγοράστηκε η η 
Βρύση και τα δυο πάρκινγκ αριστερά και δεξιά της εκ-
κλησίας.
δ) Αγοράστηκε χωράφι 9 σκαλών στην Τρεμιθούσα ό-
που έγινε ανόρυξη διατρήσεων, τοποθετήθηκαν σωλη-
νώσεις, κτίστηκαν 2 καινούργια ντεπόζιτα στα Πετρίδια, 
και με αυτό τον τρόπο λύθηκε το πρόβλημα της έλλειψης 
πόσιμου νερού στην κοινότητα. 
ε) Τοποθετήθηκαν σωλήνες και μεταφέρθηκε νερό και 
ρεύμα  στην παραλία για εξυπηρέτηση των τουριστικών 
μονάδων, βοηθώντας έτσι την τουριστική ανάπτυξη. 
ζ) Διανοίχτηκε η λεωφόρος Χλώρακας μέχρι την Κάτω 
Πάφο, στρώθηκαν όλοι οι δρόμοι της Χλώρακας με πρέ-
μιξ.
στ) Με πιεστικές του ενέργειες κατάφερε ώστε το υ-
πουργείο παιδείας να πωλήσει στην κοινότητα τη γη 
στην οποία ευρισκόταν το παλιό δημοτικό σχολείο της 
«παιδικής στέγης», και αφού επιδιορθώθηκαν τα κτίρια, 
στεγάστηκε το κοινοτικό Συμβούλιο. 
Ήταν πολύ αγαπητός ως κοινοτάρχης και ως άν-
θρωπος. Ψηφιζόταν από όλες τις παρατάξεις ανε-
ξάρτητα ιδεολογικών πεποιθήσεων. Υπηρέτησε 
τρεις συνεχόμενες θητείες, και δεν διεκδίκησε τέταρ-
τη. 
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Ήταν ένας άνθρωπος που τον ονόμαζαν Σοφό. 
Ήξερε πολλά πράγματα και αγαπούσε τη σοφία. Με ε-
λεύθερη σκέψη και με φιλοσοφική λογική σκεφτόταν 
πρακτικά και ρεαλιστικά. Ήταν ετοιμόλογος και με ελευ-
θερία εκφράσεων, πολλές φορές με αθυροστομίες, εξη-
γούσε τον κόσμο χωρίς να προσπαθεί να τον αλλάξει.

Ο Σοφός και ο σοφός άνθρωπος. Μια μέρα, ο Σοφός 
περπατούσε με ένα σοφό άνθρωπο και έκαναν βόλτα 
δίπλα σε μια λίμνη. 
-Κοίτα πως διασκεδάζουν τα ψάρια, λέει ο Σοφός,
-Δεν είσαι ψάρι για να ξέρεις αν διασκεδάζουν τα ψάρια, 
απαντάει ο σοφός φίλος του.
Και εσύ δεν είσαι εγώ για να ξέρεις ότι εγώ δεν ξέρω ότι 
το διασκεδάζουν, του απαντάει ο Σοφός.

Το δώρο των προσβολών ( Όταν κάποιος προ-
σβάλλει κάποιον, οι προσβολές γυρίζουν σε αυτόν)
Κάποτε ο Σοφός ήταν εκλελεγμένος πρόεδρος. Μια φο-
ρά όταν είχε εκλογές, ένας μορφωμένος νέος με πολλά 
πτυχία αποφάσισε να τον καλέσει σε αναμέτρηση στην 
τηλεόραση και να νικήσει τον Σοφό που δεν είχε πτυχία 
και έτσι να κερδίσει τη συμπάθεια και την ψήφο των πο-
λιτών. Μαζί με την καταπληχτική του ρητορική, είχε το 
ταλέντο να εντοπίζει τις αδυναμίες του αντιπάλου του. 
Περίμενε πάντα τον αντίπαλο να μιλήσει πρώτος απο-
καλύπτοντας έτσι τα αδύνατα του σημεία, και μετά του 
επιτιθότανε ανελέητα και με τον τρομερό λόγο που είχε, 
κανείς δεν μπορούσε να αντέξει μαζί του. Δέχτηκε ο 
πρόεδρος την πρόκληση, και βγήκανε ενώπιον των πο-
λιτών για ένα ντιπειτ. Καθώς πήραν τις θέσεις τους, ο 
νεαρός πολιτικός άρχισε να προκαλεί και να προσβάλλει 
βάναυσα τον Σοφό, λέγοντας του συνέχεια για τα πολλά 
σκάνδαλα που πέτυχε στη διακυβέρνηση του. Ο Σοφός 
παρέμενε ατάραχος και ακίνητος για πολλές ώρες να τον 
ακούει αφήνοντας τον να εκτίθεται ο ίδιος, μέχρι που 
τελικά ο νεαρός πολιτικάντης εξουθενώθηκε και ανα-
γνωρίζοντας την ήττα του, αποχώρησε. Όταν ο δημοσι-
ογράφος ρώτησε το Σοφό πως άντεξε τόσες προσβολές, 
αυτός απάντησε, 
-Εάν κάποιος σου προσφέρει ένα δώρο, κι εσύ αρνηθείς 
να το δεχτείς, σε ποιόν ανήκει το δώρο; 

Κυνηγώντας δύο και τρείς λαγούς ταυτόχρονα.
Ήταν ένας που εξελέγη σαν Κοινοτικός Σύμβουλος, ύ-
στερα εξελέγη σε ακόμα μια θέση, και σκέφτηκε να διεκ-
δικήσει και τρίτη θέση. Επισκέφτηκε το Σοφό και ζήτησε 
τη γνώμη του.
-Θα ήθελα να αποχτήσω ακόμα μια θέση αφού δεν ικα-
νοποιούμε με αυτές που έχω, και ο κόσμος με ψηφίζει, 
του λέει
Ο Σοφός του αποκρίνεται,- ο κυνηγός που κυνηγά δύο 
λαγούς ταυτοχρόνως τελικά δεν θα πιάσει κανέναν, πό-
σο μάλλον να κυνηγά τρείς.

Η αλήθεια. 
Μία ομάδα αναζητητών της Αλήθειας, επισκέφτηκε το 
Σοφό  για να ακούσει τη διδασκαλία του.
-Αν θέλετε να μάθετε για την Αλήθεια, θα πρέπει να το 
πληρώσετε ακριβά. Τους λέει εκείνος,
-Και γιατί θα πρέπει να πληρώσουμε ακριβά για να μά-
θουμε κάτι σαν την Αλήθεια, τον ρώτησαν. 
-Δεν έχετε προσέξει ότι η σπανιότητα ενός πράγματος 
είναι που καθορίζει την τιμή του; Τους απαντάει εκείνος.

Διδαχτικές ιστορίες:

Ο λιθοξόος (o τεχνίτης που κατεργάζεται την πέτρα). 
Κάποτε ήταν ένας λιθοξόος που δεν ήταν ικανοποιημέ-
νος από τον εαυτό του και την ζωή του. 
Μια μέρα, περνώντας έξω από το σπίτι ενός πλούσιου 
εμπόρου, κοίταξε μέσα από την ανοιχτή πόρτα και θαύ-
μασε τα όμορφα πράγματα και τους σημαντικούς επι-
σκέπτες καθως και ολη την πολυτελεια που ειχε μεσα
στο σπιτι. 
-Πόσο σπουδαίος είναι αυτός ο έμπορος, σκέφτηκε με 
ζήλια και ευχήθηκε να γίνει σαν αυτόν τον έμπορο και να 
εχει ολη τη χλιδη που εχουν οι πλουσιοι ανθρωποι. 
Προς μεγάλη του έκπληξη, αμέσως μεταμορφώθηκε σε 
μεγαλο έμπορο, απολαμβάνοντας τις πολυτέλειες και 
την ισχυρή επιρροή, μα και την ζήλια των πιο φτωχών 
απ’ αυτόν. 
Σύντομα, ένας σημαντικός προύχοντας πέρασε από τον 
δρόμο καθισμενος μεσα σε μια λιμουζινα και συνοδευό-
μενος από στρατιωτικούς. Όλοι, όσο πλούσιοι κι αν ή-
ταν, υποκλίνονταν μπροστά του. 
-Πόσο ισχυρός είναι αυτός ο προύχοντας, εύχομαι να 
ήμουν προύχοντας, σκέφτηκε. 
Αμέσως μεταμορφώθηκε σε ισχυρό προύχοντα, που 
όλοι του υποκλίνονταν αλλα τον φοβούνταν  και τον μι-
σούσαν. 
Ήρθε το καλοκαίρι και οι πολύ ζεστές μέρες, κι ο πρού-
χοντας ένιωθε άβολα μέσα στη λιμουζινα του. Κοίταξε 
ψηλά τον ήλιο και σκέφτηκε, -πόσο ισχυρός είναι ο ήλι-
ος, εύχομαι να ήμουν ο ήλιος. 
Αμέσως έγινε ο ήλιος, και ελαμπε πάνω από τον κόσμο, 
και λατρευοταν και θαυμαζοταν από τους ανθρώπους, 
αλλά και καταριώταν από τους αγρότες που τους έκαιγε 
τα σπαρτά, και από τους εργάτες που υπέφεραν κάνο-
ντας την εργασία τους μεσα στην αφορητη ζεστη. 
Μα ξαφνικα ένα μεγάλο μαύρο σύννεφο πέρασε από 
μπροστά του, και τον εμποδιζε να λάμψει παντού πάνω 
στη γη. 
-Πόσο ισχυρό είναι αυτό το σύννεφο, εύχομαι να ήμουν 
σύννεφο, σκέφτηκε.
Αμέσως μεταμορφώθηκε σε ένα βαρύ μαύρο σύννεφο, 
που πλημμύριζε με το νερό του τα σπαρτά και τα χωρα-
φια, που αλλοι το καταριόνταν και αλλοι το ευχαριστιό-
νταν. 
Μα σύντομα κατάλαβε ότι σαν συννεφο παρασυροταν 
ευκολία από μια μεγαλύτερη δύναμη, τον άνεμο. 
-Πόσο ισχυρός είναι ο άνεμος, εύχομαι να ήμουν ο άνε-
μος, σκέφτηκε
Αμέσως έγινε ο άνεμος, και φυσουσε μανιασμένα ξερι-
ζώνοντας δέντρα και καταστρέφοντας τις σκεπές των 
σπιτιών, κι όλοι τον καταριόνταν. 
Σύντομα όμως βρέθηκε μπροστά σε έναν θεόρατο βρά-
χο, που δεν μετακινούνταν καθόλου, παρά την δύναμη 
του ανέμου. 
-Πόσο ισχυρός είναι αυτός ο βράχος, εύχομαι να ήμουν 
βράχος, σκέφτηκε.
Αμέσως έγινε ένας δυνατός τεράστιος βράχος, οτι πιο 
σταθερό πάνω στην γη. 
Έτσι όπως στεκότανε απολαμβάνοντας την δύναμή του, 
άκουσε τον ήχο μεταλλικού εργαλείου πάνω στην επι-
φάνειά του και ένιωσε ν’ αλλάζει η μορφή του. 
-Τι μπορεί να είναι πιο ισχυρό από εμένα; απόρησε. 
Κοίταξε κάτω χαμηλά, και είδε έναν λιθοξόο να σκαφτει 
πανω του μετατρεποντας τον σε άλλο σχημα.
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Παράξενες Ιστορίες

Φωνές απο την Κόλαση. 
Πριν  χρόνια, λίγο μετά το 1960 επί Σοβιετικής Ένωσης, 
γινόταν στη Σιβηρία μια έρευνα από γεωλόγους. Χρησι-
μοποίησαν γεωτρύπανο που μπορούσε να μπει στη γη 
πολύ βαθειά. Οι Ρώσοι διαθέτουν τέτοια γεωτρύπανα 
που μπορούν να φτάσουν σε περίπου 20 km βάθος, και 
τα πουλάνε σε χώρες όπως η Ινδία και η Κορέα, που 
έχουν πετρέλαιο σε κοιτάσματα με πολύ μεγάλο βάθος, 
για να μπορούν να το εξορύξουν.
Τότε όμως έγινε κάτι πολύ εντυπωσιακό και απρόβλε-
πτο, που μαθεύτηκε πρώτα στη Μόσχα και μετά στη 
Φινλανδία, από την οποία κυρίως μέσω της έγκυρης 
εφημερίδας Ammenusastia η είδηση έφτασε και στη Δύ-
ση. Συγκεκριμένα, όταν το γεωτρύπανο έφτασε τα 14,4 
χιλιόμετρα βάθος, ξαφνικά άρχισε να μην βρίσκει αντί-
σταση και γυρνούσε τρελά, ενώ καταγράφηκε μια εκ-
πληκτική θερμοκρασία 1100 βαθμών Κελσίου. Κατάλα-
βαν ότι είχαν πέσει σε κενό δηλ. κάτι σαν σπήλαιο μέσα 
στη γη. Είχαν μαζί τους ένα μικρόφωνο για να καταγρά-
φουν τον ήχο από τις μετατοπίσεις των πλακών που 
γίνονται σε αυτά τα βάθη. Τους ξάφνιασε πρώτα κάτι 
σαν τεράστια νυχτερίδα που βγήκε από την τρύπα, μαζί 
με ένα ρεύμα αερίου και χάθηκε στον ουρανό. Όταν έβα-
λαν το μικρόφωνο στην τρύπα άκουσαν τρομακτικές αν-
θρώπινες κραυγές.
Γεγονός είναι ότι οι μισοί επιστήμονες εγκατέλειψαν στη 
μέση το πείραμα.
Επικεφαλής στο πείραμα ήταν ο Δρ. Ασσάκωφ. Αυτός 
δήλωσε: "Σαν κομμουνιστής δεν πιστεύω στον Ουρανό 
ή τη Βίβλο, αλλά σαν επιστήμονας τώρα πιστεύω στην 
Κόλαση. Είναι περιττό να πω ότι είμαστε σοκαρισμένοι 
που κάναμε μια τέτοια ανακάλυψη. Αλλά ξέρω τι είδαμε, 
και ξέρω τι ακούσαμε. Και είμαστε απόλυτα πεπεισμένοι 
ότι τρυπήσαμε μέχρι τις Πύλες της Κολάσεως.
Αντί για μετακινήσεις πλακών ακούσαμε ανθρώπινες 
φωνες που ούρλιαζαν από πόνο. Στην αρχή νομίζαμε ότι 
οι φωνες έρχονταν από τα σύνεργά μας, αλλά όταν 
προσδιορίσθηκε η προέλευσή τους, οι χειρότερες υπο-
ψίες μας επιβεβαιώθηκαν. Δεν ήταν κραυγές από λίγους, 
αλλά από χιλιάδες ή και εκατομμύρια ανθρώπους. Το 
όλο θέμα μας δημιουργεί τα ερωτήματα,
Είναι η Κόλαση (ή ο Άδης) κάτω από τη Γη; Οι φωνές 
ήταν πράγματι από τους κολασμένους;"

Ο θρύλος της Παναγιας της Παρηγορήτισσας. Η Πα-
ναγία η Παρηγορήτισσα είναι ναός στο νομό Άρτας που 
κτίστηκε τον 13ο αιώνα και σήμερα λειτουργεί ως βυζα-
ντινό μουσείο. Η ιστορία για το κτίσιμο της εκκλησίας 
αγγίζει τα όρια του θρύλου και συνδέεται άμεσα με το 
όνομα Παρηγορήτισσα:
Το κτίσιμο της εκκλησίας είχε αναλάβει ένας περιζήτητος 
πρωτομάστορας που είχε εκπονήσει και τα σχέδια. Όταν 
ο ναός έφτασε σχεδόν στη μέση τον κάλεσαν να παρα-
σταθεί και να σχεδιάσει και μία άλλη εκκλησία.
Επειδή είχε προχωρήσει αρκετά η κατασκευή της Πανα-
γίας άφησε στο πόδι του τον κάλφα του, όπως λέγονταν 
τότε οι βοηθοί και έφυγε. Έλλειψε πολύ καιρό και τότε 
βρήκε την ευκαιρία ο νεαρός βοηθός είτε για να αναδει-
χθεί ο ίδιος είτε από ειλικρινή αισθήματα καλαισθησίας 
και τροποποίησε εξ ολοκλήρου τα σχέδια.

Η πρωτοβουλία του απεδείχθη ευφυέστατη καθώς τα 
νέα σχέδια που εκπόνησε και εκτέλεσε πρόσθεσαν άλλη 
χάρη στο ναό και αποτέλεσαν πρότυπο φαντασίας και 
καλλιτεχνίας.
Κάποτε όμως ο πρωτομάστορας γύρισε. Και όταν είδε 
τελειωμένο το ναό κάτι ράγισε μέσα του, καθώς από τη 
μια απέμεινε άφωνος να τον θαυμάζει κι από την άλλη 
αναγνώρισε ότι δεν είχε πλέον καμιά σχέση με τα δικά 
του σχέδια. Η ζήλεια φούντωσε στην καρδιά του και α-
ποφάσισε να εκδικηθεί τον κάλφα του που τον αγνόησε 
επιδειχτικά. Κάλεσε το νεαρό να ανέβουν στη στέγη για 
να του επισημάνει ένα σοβαρότατο λάθος. Αναστατωμέ-
νος ο νεαρός, καθώς ήταν σίγουρος ότι η κατασκευή του 
ήταν τέλεια τον ακολούθησε. Φτάνοντας στη στέγη ο 
βοηθός έσκυψε στο σημείο που του υπέδειξε ο πρωτο-
μάστορας και τότε δέχτηκε μια δυνατή σπρωξιά στην 
πλάτη. Στην προσπάθεια του όμως να μην πέσει κρατή-
θηκε από τον πρωτομάστορα με αποτέλεσμα να τον 
παρασύρει στην πτώση του.
Ο λαϊκός θρύλος θέλει τους δύο άντρες να απολιθώνο-
νται μόλις προσκρούουν στη γη. Αυτό το θρύλο έρχονται 
να επιβεβαιώσουν δύο κατακόκκινες πέτρες, που βρί-
σκονται μέχρι και σήμερα στο πίσω μέρος του ναού και 
οι οποίοι δεν έχουν καμία σχέση με κανένα άλλο πέτρω-
μα στο μεγάλο περίβολο του.
Ο θρύλος συνεχίζεται και υποστηρίζει ότι η ίδια η Πανα-
γία κατέβηκε για να παρηγορήσει τη μάνα του κάλφα, με 
αποτέλεσμα ο Ναός να πάρει το όνομα Παναγία Παρη-
γορήτισσα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

 Καλούνται οι απόφοιτοι της έκτης τάξης του 
Δημοτικού σχολείου Χλώρακας του 1960, σε 
συγκεντρωση - συνεστίαση στις 3 Ιουνίου 2011 
η ωρα 8.30 μμ. στη Μουσικοχορευτική ταβέρνα 
«Οδός Ζήνωνος» στη Πάφο. Για πληροφορίες 
στα τηλέφωνα 99415698 – 99522636.

ΝΕΟ CAFÉ  – SNACK BAR

Νέο κέντρο αναψυχής λειτουργεί υπό τη διεύ-
θυνση των αδελφών Αντώνη και Σάββα Αντο-
νέσκου, παρα την εκκλησία Αγίου Γεωργίου 
στη Χλώρακα. Μέσα σε μια τεράστια καταπρά-
σινη αυλή υπό τη δροσιά της θάλασσας, με με-
γάλες οθόνες τηλεοράσεων και ένα ειδικά δια-
μορφωμένο ασφαλή χώρο ως παιχνιδουπολη 
για παιδιά, ξεκινά τις εργασίες του το μήνα Ιού-
νιο. Αναλαμβάνονται δεξιώσεις και πάρτυς μέ-
χρι 400 άτομα, αναλαμβάνονται επίσης 
Cocktails parties, μέχρι 1200 άτομα. Για πλη-
ροφορίες στο τηλέφωνο 99326970.
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ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ. 
Ο αείμνηστος Παπακώστας Λεωνίδα δεν είναι μονο 
Εθνική προσφορά που είχε ενάντια στους Άγγλους 
Αποικιοκράτες το 1955 και των Τούρκων στασια-
στών το 1963 που από τους πρώτους έτρεξε για να 
υπερασπίσει την πατρίδα, αλλά ήταν και από τους 
πρώτους που δίδαξαν την εθελοντική προσφορά 
στα κοινά. Ήταν ο άνθρωπος που ένωνε τους αν-
θρώπους αναμεταξύ τους όποθεν και αν προέρχο-
νταν αριστερά ή από δεξιά, ήταν έτσι που όλοι μαζί 
έφτιαχναν εργο, κατασκεύαζαν δρόμους, έκτιζαν εκ-
κλησιές, επιτελούσαν κοινωφελές έργο. 
Σήμερα μέσα από φωτογραφίες του αρχείου της ε-
φημερίδας μας, θα επιχειρήσουμε να παρουσιάσου-
με την προσφορά του προς την εκκλησία και την 
κοινότητα του:
Η εκκλησία της 
Παναγίας 
Χρυσοαιματούσης 
χάλασε από τον 
μεγάλο σεισμο του 
1953. Η 
ανοικοδόμηση της 
ήταν η πρώτη 
πρωτοβουλία του 
Παπακώστα ως ιερέα 
με εράνους σε όλη την 
Κύπρο και με 
εθελοντική εργασία 
όλων των κατοίκων 
της κοινότητας.
-------------------------
Η διάνοιξη του δρό-
μου Χ’Φιλίπου 
Χ’Οικονόμου το 1958 
με εθελοντική εργασία 
των κατοίκων. Διακρί-
νονται οι 
Παπακώστας, 
Ευστάθιος 
Χριστοδουλου  
Σταθκιάς, Κκόλας 
Π/Γεωργίου, Κυριάκος 
Λεωνίδα, Συμεών 
Λιασίδης, Γιαννάκης 
Λαούρης, Νίκος 
Π/Κώστας.  
----------------------
Η διάνοιξη και 
κατασκευή του 
δρόμου Γρίβα Διγενή 
το 1961 με δαπάνη 
της μεγάλης 
Ευεργέτιδας της 
κοινότητας Ζήνας 
Κάνθερ υπό της επί-
βλεψης του 
Παπακώστα Λεωνίδα.
Στη φωτογραφία επί-
σης διακρίνονται οι 
Γιωρκής και Κυριάκος
Δρουσιώτης να 
εργάζονται στους 
κομπρεσσόρους.

Στη 
πρώτη 
φωτογρα-
φία το 
εκκλησάκι 
του Αγίου 
Γεωργίου 
ανεγέρθη-
κε από τη 
Μεγαλη 
ευεργέτιδα 
Ζήνα Κάν-
θερ και 
πρωτο-
βουλία του 
Παπακώ-
στα Λεω-
νίδα.
-------------
Στις άλλες
φωτογρα-
φιες, με 
εθελοντική 
εργασία 
προε-
τοιμάζεται 
η 
βραχώδης 
ακτή της 
Αλικής για 
την 
ανέλκυση 
του 
πλοιαρίου 
‘Άγιος 
Γεώργιος» 
το οποίο 
δωρίθηκε 
το 1959 
στη 
κοινότητα 
της 
Χλώρακας 
από τον
Αρχιεπί-
σκοπο 
Μακάριο 
Γ.
----------
Στην α-
νέλκυση 
του πλοι-
αρίου 
συμμετεί-
χε 
σύσσωμη 
η κοινότης 
με 
εθελοντική 
εργασία. Στη φωτογραφία διακρίνονται από αριστερά  οι 
Μενέλαος Ιωάννου, Κώστας Αυξεντίου, Νικόλας Αζίνας, 
Παπακώστας, Γεώργιος και Νικόλας Λεωνίδα, Γεώργιος 
Παπακώστας, Βάσος Θεμής, Ευστάθιος Χριστοδούλου 
και ο Σάββας Μύλλερ (καθήμενος).



7

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Προσκαλείστε να τιμήσετε με την παρουσία σας τα αποκα-
λυπτήρια της προτομής του αγωνιστή

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΛΕΩΝΙΔΑ
πρώτου Ομαδάρχη Ε.Ο.Κ.Α 1955 - 59.

τα οποία θα τελέσει ο Μακαριώτατος Αρχιεπίσκοπος Κύ-
πρου κ.κ. Χρυσόστομος Β' στο Εκκλησάκι του "Αγίου Γε-

ωργίου" στη Χλώρακα,
την Κυριακή 5 Ιουνίου 2011.

Επιτροπή Ανέγερσης της Προτομής και η οικογένεια του.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Μέρος Α' Στο εκκλησάκι «Αγίου Γεωργίου» θεία
Λειτουργία και Εθνικό Μνημόσυνο (7:00 - 09:30 
π.μ)
προϊσταμένου του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου 
Κύπρου κ.κ Χρυσόστομου Β'.
Μέρος Β'  Αποκαλυπτήρια Προτομής (9:30 π.μ)
1. Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο της Επιτροπής 
Ανέγερσης Προτομής του τιμωμένου κ Γεώργιο 
Ιωαννίδη.
2. Χαιρετισμός από τον συγκρατούμενο του τιμω-
μένου στις Κεντρικές Φυλακές αγωνιστή κ. Μιχα-
λάκη Μαραθεύτη.
3.Ομιλία από τον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο 
Κύπρου κ.κ Χρυσόστομο Β'.
4. Αποκαλυπτήρια της Προτομής.
5. Ευχαριστίες εκ μέρους της οικογένειας Παπα-
κώστα Λεωνίδα.
6. Κατάθεση στεφάνων. 
7.ΕΘνικος Ύμνος.

Δεξίωση στο Ξενοδοχείο St. George

Του Χαράλαμπου Ττοουλιά

Οικογενειακό δέντρο.  Από την 
Κισσόνεργα καταγόταν ο πρώτος 
που έφερε το επίθετο Ττοουλιάς. 
Ήταν  μεγαλόσωμος με πολλη 
δύναμη και δυνατό σωματικό 
σκαρί, χαρακτηριστικά που φέρουν 
αρκετοί απόγονοι του οι οποίοι 
διακρίνονται για τη μεγαλη 
σωματική τους δύναμη. Τον 
ονόμαζαν Χριστόδουλο, τον 

φωναζαν Ττοουλή και ύστερα Ττοουλιά, παρατσούκλι 
που έμεινε σαν επίθετο. Οι πληροφορίες φέρουν δυο 
από τα παιδιά του να μετοικεί ένας στη Χλώρακα και 
άλλος στο Αυγόρου. Ήταν ο Γεώργιος που σαν Μισταρ-
κός έζησε στην Αυγόρου, ο γιος του Χριστόδουλος πα-
ντρεύτηκε στη Άχνα και έκαμε πέντε παιδιά, τους Γιαννή, 
Δέσποινα, Γεώργιο, Κυριάκο, και Σάββα. Οι τελευταίοι
τρεις μετανάστευσαν στην Αμερική όπου έζησαν και οι 
απόγονοι τους ευρίσκονται εκεί. 
Ο Σάββας ήταν παλικάρι και είχε 
τεράστια σωματική δύναμη. Ήταν 
άφοβος και ανίκητος, έτσι που 
φυσιολογικά κατέληξε να γίνει 
επαγγελματίας παλαιστής. Είχε 
αποκτήσει φήμη, ήταν πάντα ο 
νικητής και μεγάλα στοιχήματα 
παίζονταν υπέρ του. Όμως όπως 
συμβαίνει σε όλο τον κοσμο και 
περισσότερο στην Αμερική, στις 
δουλειές αυτές όπου διακινούνται 
τεράστια ποσά χρημάτων, τον έλεγχο κάθε νίκης πάντα 
τον εχουν άνθρωποι του υποκόσμου. Ο Σάββας Ττοου-
λιάς ήταν υπερήφανος, δεν τον ενδιέφεραν τόσο τα χρή-
ματα οσο η προσωπική του δόξα. Δεν δέχτηκε συμβιβα-
σμούς, ούτε υπέκυψε σε εκβιασμούς, ήταν όμως αυτό 
αιτία να τον σκοτώσουν, να τον δολοφονήσουν.    
Στη Χλώρακα έζησε ο Σάββας που παντρεύτηκε την Δε-
σποινού, αδερφή του Μουχτάρη της Χλώρακας Χριστό-
δουλου Αζίνα. Απόγονοι τους ήταν οι Θεόδωρος (Τρια-
νταφύλλης), Χαράλαμπος, Νικόλας (Εύζωνας), η Καλλι-
στένη και η Αγαθονίκη.
Ο Θεόδωρος ειχε απογόνους τους Χριστόδουλο, Χαμπή 
(Χαμπιάς) και Ανδρέα.
Ο Χαράλαμπος έκαμε απογόνους τους Νικόλα (Νικολά-
τσιη), Χριστόφορο (Ττόφας), Χριστόδουλο (Πάρπας), τον 
Γιωρκή (Κορκής), και την Μαρουλλα Μενελάου Μελιου.
Ο Νικόλας Εύζωνας έκαμε απογόνους τους Μιχάλη, 
Χριστάκη, Ανδρέα, Θέκλα, Παναγιώτα, Μαρία, Αγγελική
και Λυδία.
Η Αγαθονίκη παντρεύτηκε στη Γεροσκήπου, απόγονοι 
της η Μαρία Σιαμμά Μαυρονικόλα, Φιλιππος (υπασπι-
στής του Μητροπολιτη Παφου Φώτιου) και Γιώργος 
κούπανος.
Η Καλλιστενη παντρευτηκε το Αντωνούϊ (Κολόιδο) και 
ήταν παιδια τους οι Νικολας (Πίνος), Χριστόδουλος, Κα-
τίνα, Γιώρκος (Κκελούϊ), Μιχάλης Κέρβερος και Παναγι-
ωτού Χάμπου Πούρνελλου.
Άλλοι συγγενείς της οικογένειας Ττοουλιά βρίσκονται στο 
Αυγόρου, στη Κισσόνεργα, στη Χλώρακα, και τα τελευ-
ταία χρόνια με το μηδενισμό των αποστάσεων, σε όλη 
την Κύπρο και ακόμα παραπέρα.
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ΠΡΟΦΗΤΕΙΕΣ

Προφητείες και προρρήσεις χωρίς χρονικό ορίζοντα 
εκπλήρωσης των, που εχουν προλεχθεί από σύγ-
χρονες μορφές της Ορθοδοξίας. Που αφορούν όλα 
όσα έρχονται και είναι ειπωμένα τις περισσότερες 
φορές με σχήματα και εικόνες που μπορούν να μας 
βοηθήσουν να τα κατανοήσουμε καλύτερα.

Τουρκική πρόκληση.
π. Παΐσιος: «Όταν θα δούμε η Ελλάδα να παίρνει την 
πρεσβεία της από την Τουρκία και η Τουρκία την πρε-
σβεία της από την Ελλάδα, τότε θα πρέπει να πούμε: 
«Ταις πρεσβείαις της Θεοτόκου, Σώτερ σώσον ημάς». 
«Θα γίνει σύγκρουση στο Αιγαίο. Εμείς δεν θα πάθουμε 
μεγάλο κακό».
π. Σίμων Αρβανίτης: «Καί ή πρώτη, η πρώτη Ελλάς αυ-
τήν πού θά υποστεί από τους Τούρκους μια μικρή, μια 
μικρή αυτήν όπως είπωμεν προσβολή».
π. Ιωσήφ Βατοπαιδινός: «θα αναγκάσουν τους Τούρ-
κους να έρθουν εδώ, στην Ελλάδα, για να ξεκινήσουν τη 
δουλειά τους. Και η Ελλάδα, παρόλο που τυπικά έχει 
κυβέρνηση, δεν έχει στην πραγματικότητα κυβέρνηση. 
Της λείπει η δύναμη, και οι Τούρκοι θα έρθουν εδώ».
Μοναχός Γεννάδιος: «Οι Τούρκοι θα μας επιτεθούν, θα 
περάσουν τον Έβρο ποταμό, προκαλούντες παντός εί-
δους καταστροφάς. Θα φτάσουν ως τα Εξαμίλια».
Κυριάκος Τσίτσικας: «Όταν δεις και κάτσουν οι Τούρκοι 
μεσ την εθνοσυνέλευση τους και τραβήξουν πιστόλια να 
ξέρεις κοντεύει η ώρα. Η Κύπρος θα πιαστεί (καταληφ-
θεί) από τους Τούρκους. Θα κηρυχθεί Ελληνοτουρκικός 
πόλεμος και η Τουρκία θα μπει στην Ελλάδα».

Εξαμίλια Τα αναμενόμενα Ελληνοτουρκικά Γεγονότα 
μέσα από γνωστες Προφητείες της Ελληνορθοδοξί-
ας.
Κοσμάς ο Αιτωλός: «Οι Τούρκοι θα φύγουν, αλλά θα 
ξανάρθουν πάλι και θα φθάσουν ως τα Εξαμίλια». π. 
Παΐσιος: «Εξαμιλια είναι κάθε σημείο που απέχει έξι μί-
λια από τις ακτές της Τουρκίας. Το ίδιο και από τη δική 
μας πλευρά. Κάθε σημείο που απέχει έξι μίλια από τις 
ακτές μας, από οποιεσδήποτε νησιωτικές η χερσαίες 
ακτές, είναι τα Εξαμίλια. Όταν ο τουρκικός στόλος ξεκι-
νήσει κατά της Ελλάδος και φτάσει στα έξι μίλια, πράγ-
ματι θα καταστραφεί. Θα είναι η ώρα που θα έχουν τα 
κόλλυβά τους στο ζωνάρι τους».

Συνέπειες: 2 νησάκια καταλαμβάνονται – Ολιγόμηνη 
πείνα στην Ελλάδα.
π. Παΐσιος: «το πολύ κάνα – δυο νησιά να πειράξουν οι 
τούρκοι», «εμάς θα μας πιάσει πείνα. Θα πεινάσει η Ελ-
λάδα. Και επειδή θα κρατήσει αυτή η μπόρα κάποιο διά-
στημα, μήνες θα είναι, θα πούμε το ψωμί ψωμάκι».
π. Σίμων Αρβανίτης: «μια άλλη φορά μου είπε, ότι θα 
έρθει τέτοια πεινά, που η πείνα του 1941 δεν είναι τίπο-
τα, μπροστά σε αυτή που έρχεται»
π. Αμβρόσιος Λάζαρης: «θα έρθουν χρόνια δύσκολα, 
αλλά μη φοβάστε. τα παιδιά του ο Θεός δεν τα εγκατα-
λείπει. θα τα φυλαει σκανδαλωδώς. "δηλαδή γέροντα; τι 
δηλαδή; να, άμα δεν θα έχεις να φας, θα ξυπνάς το 
πρωί, θα βρίσκεις μια φραντζόλα ψωμί πάνω στο τρα-
πέζι και θα λες: αυτό από που ήρθε;»
π. Γεννάδιος: «Και εδώ στην Κρήτη θα έλθουν οι Τούρ-
κοι».

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ

Κατά Ιωάννην λόγοι απόκρυφοι.
Το Μυστήριο του Σταυρού. Και ο Κύριος μαζί μας προ-
χώρησε. Κι εμείς που παραστρατήσαμε και ζαλιστήκαμε, 
φύγαμε πηγαίνοντας εδώ κι εκεί. Εγώ τότε όταν τον είδα 
να υποφέρει, δεν μπόρεσα να υποφέρω το μαρτύριό του
κι έφυγα στο Όρος των Ελαίων. Κι όταν σταυρώθηκε την 
Παρασκευή την έκτη ώρα της μέρας, σκοτάδι απλώθηκε 
στη γη. Κι ο Κύριός μου στεκούμενος στο κέντρο μιας 
σπηλιάς φωτίζοντάς την, είπε:

«Ιωάννη, εν μέσω όχλου εκεί κάτω στην Ιερουσαλήμ 
σταυρώνομαι και καρφώνομαι με λόγχες και καλάμια και 
χολή και ξύδι μου προσφέρονται να πιώ. Μα σε σένα 
μιλώ κι αυτά που σου λέω άκου. Το έβαλα στο νου σου 
να έρθεις σ’ αυτό το όρος ώστε ν’ ακούσεις αυτά που 
ταιριάζουν σε μαθητή να μάθει από τον δάσκαλό του και 
σε άνθρωπο από τον Θεό του».

Κι έτσι λέγοντας μου έδειξε έναν σταυρό φτιαγμένο από 
φως και μέσα στον σταυρό ήταν μια μορφή και μια ο-
μοιότητα. Και τον ίδιο τον Κύριο είδα πάνω από τον 
σταυρό μη έχοντας σχήμα μα μόνο φωνή, φωνή όχι συ-
νηθισμένη, αλλά γλυκιά κι ευγενική και αληθινά Θεού, να 
μου λέει:

«Αυτός ο σταυρός φωτός από μένα για εσάς, καλείται 
μερικές φορές νους, Ιησούς, Χριστός, οδός, άρτος, σπό-
ρος, ανάσταση, Υιός, Πατέρας, Πνεύμα, ζωή, αλήθεια, 
πίστη, μερικές φορές χάρη. Έτσι καλείται από τους αν-
θρώπους. Με την αλήθεια όπως ειπώθηκε σε σένα είναι 
το δημιουργό όλων, η αρμονία της σοφίας και η σοφία 
της αρμονίας. Είναι του αριστερού χεριού και του δεξιού, 
δυνάμεις, εξουσίες, έργα, θεραπείες, οργές, διάβολοι, η 
ρίζα όλων.
Αυτός ο σταυρός είναι αυτό που ενώνει όλα σε αυτόν, με 
έναν λόγο και χωρίζει αυτά που είναι απ’ αυτούς που 
είναι κάτω, και μετά όντας ένα, ξεχύνεται εμπρός των 
πάντων κάνοντας τα πάντα ένα. Μα αυτός δεν είναι ο 
ξύλινος σταυρός που θα δεις πηγαίνοντας κάτω, διότι 
ούτε εγώ είμαι αυτός που είναι ένα με τον σταυρό που 
τώρα δεν βλέπεις, μα ακούς σαν φωνή. Κι όπως θα είναι 
τότε ο τόπος ανάπαυσης αόρατος και ανείπωτος, πε-
ρισσότερο τότε εγώ, ο Κύριος, θα είμαι αόρατος και α-
νείπωτος.
Και όσοι έλθετε μετ εμού, θα είστε σαν εμένα κι εγώ θα 
είμαι όπως ήμουν όταν θα έχω στο πλάι μου εσάς όπως 
εγώ είμαι. Διότι απ’ αυτό εσείς είστε.
Μαρτυρήστε και δείτε με μέσα από την αλήθεια. Ακού-
σατε ότι υπέφερα, μα δεν υπέφερα. Ότι δεν υπέφερα, μα 
υπέφερα. Ότι τρυπήθηκα μα δεν πλήγιασα. Κρεμάστηκα, 
μα δεν κρεμάστηκα. Ότι αίμα κύλησε από μένα, μα δεν 
κύλησε.
Και με έναν λόγο, ότι λένε για μένα, δεν συνέβη σε μένα, 
μα ότι δεν λένε για μένα, αυτό υπέφερα. 
Αντιληφθείτε λοιπόν μέσα μου τον υπόλοιπο Λόγο, το 
τρύπημα του Λόγου, το αίμα του Λόγου, την πληγή του 
Λόγου, το κρέμασμα του Λόγου, το μαρτύριο του Λόγου, 
το κάρφωμα του Λόγου, τον θάνατο του Λόγου». 

Όταν μου είπε αυτά, και άλλα που δεν ξέρω πως να πω 
όπως τα είπε εκείνος σε μένα, αναλήφθηκε χωρίς κανείς 
από το πλήθος να τον δει. 
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ΕΙΠΑΝ:

Ανδρέας 
Φακοντής: Στις 
10/05/2011 ελαβε 
χώρα μεγάλη 
πολιτικo-
καλλιτεχνική 
εκδήλωση του 
ΑΚΕΛ - Αριστερά 
Νέες Δυνάμεις στην 

Πάφο. Τον σπουδαίο τραγουδιστή  Κούλλη Θεοδώρου 
που έλαβε μέρος στην καλλιτεχνική παράσταση, επευ-
φήμησαν οι χιλιάδες ακροατές που παρέστησαν στην 
εκδήλωση.

Γιαννάκης 
Κασουλίδης:
Επισκέπτομαι 
τακτικά το καφενείο 
του Κώστα Λιασίδη 
έστω για ένα καφέ, 
διότι μου αρέσει η 
αγάπη και η 
ζεστασιά που 
εκπέμπουν οι Χλω-

ρακιώτες προς το πρόσωπο μου

Ανδρέας 
Εύζωνας: Όταν 
πρωτομπήκε στην 
πολιτική ο 
Γιαννάκης στάθηκα 
δίπλα του σαν πιο 
έμπειρος, απο τότε 
μας συνδέει φιλία, 
ίσως είναι γι αυτό 
που κάθε φορά 

που έρχεται στην Παφο με επισκέπτεται.

Γιαννάκης 
Κασουλίδης: Κάθε 
φορά που 
επισκέπτομαι την 
Πάφο, η Χλώρακα 
είναι πάντα 
προορισμός μου, 
διότι έχω φίλους 
καρδιακούς.

Κόκος 
Νικολάου:
Όλοι στο ίδιο 
μετερίζι;

Λάκης Χριστο-
δούλου: Γιατί, θα 
έρθεις μαζί μας;

ΞΕΡΕΤΕ ΟΤΙ:

Αδόλφος Χίτλερ. Ο Αδόλφος Χίτλερ αυτοκτόνησε στο 
θωρακισμένο υπόγειο καταφύγιο του, δίπλα στην σύ-
ντροφο του Εύα Μπράουν. Ο οδηγός του, ο υπηρέτης 
του και ο επιλοχίας των SS περιέλουσαν με πετρέλαιο τα 
πτώματα, τα έκαψαν και τα έθαψαν δίπλα στην είσοδο 
του καταφυγίου σε μια τρύπα που είχαν ανοίξει στο έδα-
φος οι Σοβιετικές βόμβες. Άνδρες του Κόκκινου στρατού 
που κατέλαβαν λίγα λεπτά αργότερα το καταφύγιο εντό-
πισαν τα απανθρακωμένα πτώματα και ενημέρωσαν 
τους ανωτέρους τους. Κάτω από πλήρη μυστικότητα τα 
πτώματα μεταφέρθηκαν στη Σοβιετική Ένωση σε σημείο 
που γνώριζαν ελάχιστοι άνθρωποι. Το 1970 ο τότε αρ-
χηγός της KGB και μετέπειτα ηγέτης της ΕΣΣΔ, ο Γιούρι 
Αντρόποφ δίνει την εντολή να καταστραφούν τα πτώμα-
τα και ότι απομείνει να πεταχτεί στον ποταμό Έλβα. Ο 
προσωπικός οδοντίατρος του Χίτλερ λίγο πριν είχε κλη-
θεί στην ΕΣΣΔ και είχε εξετάσει την οδοντοστοιχία του 
αρσενικού πτώματος και καταφατικά είχε αποφανθεί 
πως επρόκειτο για τον Αδόλφο Χίτλερ, αφού το σύγκρινε 
με μια ακτινογραφία του πελάτου του του 1938.

Πως βγήκε η φράση «Κουτσοί, στραβοί, στον Άγιο 
Παντελεήμονα». Ο πραγματικός Άγιος Παντελεήμονας 
είναι ο προστάτης των ανάπηρων και οι Χριστιανοί πι-
στεύουν ότι γιατρεύει τις παραμορφώσεις του σώματος, 
και την τύφλωση. Στα 1830, στο Άστρος Κυνουρίας πα-
ρουσιάστηκε ένας άνθρωπος που άρχισε να διαδίδει ότι 
ήταν ο… Άγιος Παντελεήμονας, που ήρθε να σώσει τον 
κόσμο από τις διάφορες αρρώστιες. Όμως δεν έκανε το 
παραμικρό θαύμα, αλλά επειδή δεν ενοχλούσε κανέναν, 
τον άφηναν να λέει ότι θέλει. Παρ όλ’ αυτά, η φήμη του  
απλώθηκε γρήγορα σε όλη Ελλάδα. Και όσοι έπασχαν 
από αναπηρία, τύφλωση και άλλες ασθένειες, παράτη-
σαν τα σπίτια τους και ξεκίνησαν να πάνε εκεί με την 
ελπίδα ότι θα γίνουν καλά. Κι ήταν τόσοι πολλοί αυτοί οι 
ανάπηροι, ώστε από τα διάφορα χωριά που περνούσαν, 
έλεγαν οι άλλοι που τους έβλεπαν: «Κουτσοί, στραβοί, 
στον Άγιο Παντελεήμονα».

Τα πιο μεγάλα δένδρα. Οι γιγαντιαίες Σεκόγιες  που 
φυτρώνουν μόνο στην οροσειρά Νεβάδα της Καλιφόρνι-
α, είναι τα μεγαλύτερα δέντρα του πλανήτη. Η μεγαλύτε-
ρη σεκόγια, από τα γιγαντιαία αυτά δέντρα, εχει ύψος 84 
μέτρα, είναι περίπου 2.200 ετών  και το μακροβιότερο 
δέντρο του κόσμου.

Tυφώvας. 
Ο τυφώνας είναι ένας μεγάλος και ισχυρός τροπικός κυ-
κλώνας, με χαμηλή πίεση που περιστρέφεται αντίθετα 
προς τη φορά των δεικτών του ρολογιού. Οι λιγότερο 
ισχυροί κυκλώνες καλούνται τροπικές θύελλες. Ένας 
τυφώνας καλείται ως «τυφώνας» στον Ατλαντικό Ωκεανό 
και ως «κυκλώνας» στον Ινδικό Ωκεανό. Η απόσταση 
που μπορεί να καλύψει ένας τυφώνας από το κέντρο του 
(μάτι του τυφώνα) κυμαίνεται από 25 ως και 300 μίλια 
περίπου. Εξαιτίας της υψηλής έντασης των ανέμων, των 
βροχοπτώσεων και των παλιρροιακών κυμάτων το φαι-
νόμενο του τυφώνα μπορεί να προκαλέσει μεγάλες κα-
ταστροφές.
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ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Κυριάκος Μαυρονικόλας, Μέλος της επιτροπής της
ΣΕΔΙΓΕΠ Πάφου Και Ορεινής Πάφου.
θέμα: Αποχώρηση μου από την επιτροπή και λόγοι 
αποχώρησης μου
Προς την επιτροπή, Κύριοι
Βλέποντας την ΣΕΔΙΓΕΠ να μαραίνετε και να καταστρέ-
φετε, πονά η ψυχή μου και επειδή ενοχή δεν καταλογίζω 
στον εαυτό μου, γράφω την επιστολή αυτή για να μην 
αναγκαστώ κάποτε να απολογηθώ για την σιωπή μου.
Λόγοι που με αναγκάζουν να αποχωρήσω.
1) Πρακτικά
Βάση του καταστατικού σελ. 18 και 34 δεν εφαρμόζο-
νται: α)η ανάγνωση των πρακτικών της προηγούμενης 
συνεδρίας και β) στα πρακτικά δεν φαίνονταν η σύντο-
μος έκθεση περί όλων των συζητηθέντων θεμάτων ως 
και του τρόπου και του αποτελέσματος των ληφθείσων 
αποφάσεων. (πρακτικά ημερ. 12/4711) γ) αποφάσεις 
της επιτροπής δεν εφαρμόζονται.
2) Λειτουργός εποπτείας Συνεργ. εταιρειών Πάφου α) 
Στις συνεδριάσεις που παρευρέθη έδειξε αδυναμία η 
αδιαφορία σε ουσιώδη θέματα. Σαν πρόεδρος της επι-
τροπής, όταν ο γραμματέας ύβρισε σύμβουλο αδιαφό-
ρησε πλήρως. Δεν τον κάλεσε να συμμορφωθεί στα κα-
θήκοντα και υποχρεώσεις των υπάλληλων όπως αναφέ-
ρουν οι κανονισμοί στη σελ. 8 παραγ. (ε) και στη σελ. 11 
παράγρ. (2). β) Ο προκάτοχος του έδωσε αρκετές φορές 
συγχαρητήρια για την οργάνωση της φρουταρίας
Ο νυν επιμένει στην κατάργηση της και το κλείσιμο της. 
Με την διάδοση αυτή ζητούν παραγωγοί να την ενοικιά-
σουν. γ) Ο ίδιος λειτουργός επιμένει να δίδονται όλα τα 
προϊόντα σε εμπόρους. Οι έμποροι ζητούν ποσοστά 
μέχρι και 40%. Επιμένει να μην δίδομε σε ξενοδοχεία και 
ιδιωτικές φρουταρίες. Πράγμα απαράδεκτο. δ) Οδηγίες 
της επιτροπής προς τον γραμματέα δεν εκτελούνται διότι 
ο λειτουργός του έδιδε οδηγίες να μην εφαρμοσθούν.
3) Ενοικίασης αποθήκης με ψυγεία συντήρησης. Με α-
πόφαση επιτροπής 4 προς 3 λαμβάνεται απόφαση για 
ενοικίαση αποθήκης και ψυγεία όπως ευρίσκονται.
Γίνεται έγγραφο χωρίς να ενημερωθεί η επιτροπή. Είναι 
εις γνώση του γραφείου σας. Στην πορεία αναφέρθη 
από τον πρόεδρο ότι θα πρέπει να γίνουν κάποιες διορ-
θώσεις αλλά δεν θα επιβαρυνθεί η εταιρεία θα πληρω-
θούν από την εγγύηση του Π Αντωνίου.
Στη συνέχεια ακούσαμε στους καφενέδες ότι ειδικός για 
ψυγεία επληρώθει αρκετές χιλιάδες ευρώ για μετατροπή 
των ψυγείων από ψυγεία συντήρησης σε ψυγεία κατά-
ψυξης. Στη συνεδρία ημερ. 2/5/11 στη παρουσία της 
υπαλλήλου του γραφείου σας επαρουσιάσθει το έγγρα-
φο γραμμένο στα αγγλικά δεν γνώριζε κανένας από την 
επιτροπή διαβάστηκε από την υπάλληλο του γραφείου 
σας εδήλωσαν στη παρουσία της οι 6 από τους 7 ότι δεν 
γνώριζαν το έγγραφο και γιατί στην αγγλική γλωσσα;
4) Συμβάσεις: Στο καταστατικό σελ.33 και 34 άρθρο 90 
παραγ. (1) (α) αναφέρει: Συμβάσεις που συνάπτεται με-
ταξύ ιδιωτών απαιτείτε υπό του νόμου όπως είναι εγ-
γράφως, και θα υπογράφετε εκ μέρους της εταιρείας υπό 
της επιτροπείας και του γραμματέα κ.τ.λ. Είναι εις γνώση 
του γραφείου σας. Η επιτροπή είχε άγνοια του εγγρά-
φου. Καταγγέλλω σαν παράνομη την σύμβαση ενοικιά-
σεως έτσι όπως έγινε να τροποποιηθεί η ακυρωθεί (βά-
ση της παραγ. (3) του άρθρου 90 της σελ.39.

5) Πληρωμές: Έγιναν πληρωμές για μετατροπή των ψυ-
γείων από την λανθασμένη σύμβαση ενοικίασης χωρίς 
την απόφαση της επιτροπής. Καταγγέλλω σαν παράνο-
μη και αυτή την πράξη.
6) Καθήκοντα του συμβουλίου σελ.87 άρθρον 72 παρ. 3.
Εάν φανεί εις το συμβούλιο ότι η επιτροπή δεν ενεργεί 
κατά τον δέοντα τρόπον και ότι υφίσταται κίνδυνος να 
επηρεασθούν τα συμφέροντα της εγγεγρ. εταιρείας δυ-
σμενώς δύναται να υποβάλει έκθεση στο έφορο ειγη-
γούμενον την διεξαγωγή έρευνας... κτλ. Καταγγέλλω και 
ζητώ έρευνα.
7) Φρουταρία
Ακούγεται ότι η φρουταρία ζημιώνει και πρέπει να την 
κλείσουν.
Όπως γνωρίζετε η φρουταρία είχε εισπράξει 5-8 χιλ, ευ-
ρώ/βδομάδα. Επί 4 εβδομάδες /μήνα επί
12 μηνες/χρονο είσπρατε περίπου 288000 ευρώ/ετος. 
Επί 20%  κέρδος= ΚΕΡΔΟΣ 57000 ΕΥΡΩ/ΕΤΟΣ
Και 20000 ευρώ έξοδα τα υπόλοιπα είναι κέρδος.
Η επιμονή αυτών πού θέλουν να την κλείσουν με βάζουν 
σε υποψίες ότι έχουν προσωπικό συμφέρο.
Συγκρούονται οι αποφάσεις για να κλείσει η φρουταρία 
με τα καθήκοντα του συμβουλιου σελ.27 άρθρο 72 πα-
ραγ. (3).
8) Παραπομπή διαφοράς στο Έφορο σελ. 28 άρθρο 78 
παρ. (2). Με την γραπτή αυτή έκθεση καταγγέλλω τα πιο 
πάνω και ζητώ ερεύνα.
9) Κλοπή 10000 χιλ. πλαστικών κιβωτίων περίπου. Ζη-
τούμε να γίνει καταγγελία στην αστυνομία και κάποιοι 
αρνούνται. Άγνωστοι οι λόγοι. Συμπεράσματα πολλά.
10) Πως έφθασε η ΣΕΔΙΓΕΠ σε αυτήν την κατάσταση.
Η κατάσταση τη ΣΕΔΙΓΕΠ με όλα τα πιο πάνω έφεραν 
την εταιρεία στο κλείσιμο με όλες τις συνέπειες. 

Κοινοποίηση 1) Εφημερίδες Αλήθεια, Φιλελεύθερος, 
Χαραυγή, Τοπικές εφημερίδες,                            
2)Επίτροπο Διοικήσεως,
3)Εφορο

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΑΜΟΥ

Με χαρά σας προσκαλούμε στο γάμο μας που 
θα γίνει το Σάββατο 18 Ιουνίου 2011 στις 5:30 
μμ. στον Ιερό ναό Αγίου Χρυσοστόμου στην 
Κανναβιού. 
Η παρουσία σας και οι ευχές σας θα μας δώ-
σουν ιδιαίτερη χαρά στην ομορφότερη στιγμή 
της ζωής μας.

ΧΡΥΣΟΥΛΛΗΣ – ΦΙΛΙΩ

Γονείς:
Κωστάκης και Λένια Ιορδάνους (Κουτής) από 
Πωμό και Χλώρακα.
Γεώργιος και Στέλλα Ιωάννου από Κανναβιού.

Συγχαρητήρια στο κέντρο ΜΟΝΤΕ ΛΙΖΑ, δρό-
μος Μεσόγης ώρα 7:30 μμ.

Παράνυμφοι ευπρόσδεκτοι.
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Άρθρα (του Κυριάκου Ταπακούδη)

Όταν οι Χλωρακιώτες πιστοί ανέχονται  να εξευτελί-
ζεται ο  ιερέας τους.
Όλοι οι Έλληνες Ραγιάδες που έμαθαν να σκύβουν το 
κεφάλι, που έμαθαν να ανέχονται το άδικο και την ατιμία, 
που ανερυθρίαστοι και με το σημάδι ακόμα του σπαθιού 
του αφέντη στον ώμο, πρεπει να ξέρουν ότι εύκολα δια-
κρίνονται στο πλήθος, εύκολα ξεχωρίζουν και είναι και-
ρός πλέον να σηκώσουν το κεφάλι ψηλά, να καταλάβουν 
ότι αφέντες στον τόπο τους είναι οι ιδιοι. Να μιλήσουν 
δυνατά, να επιβάλουν το δίκαιο και το σωστό.
Απευθύνομαι σε αυτους που με τις συμπεριφορές τους 
και τις ανοχές τους αρνούνται το όφελος της κοινωνίας 
που ανήκουν, σε αυτους που με τη σιωπή τους επιτρέ-
πουν σε ανθρωπάκια που δεν εχουν ηθικούς φραγμούς 
να καταρρακώνουν την προσωπικότητα και το κύρος του 
εκπροσώπου της εκκλησίας μας, σε αυτους τους δήθεν 
πιστούς που σιωπούν και δεν μιλούν. 
Όταν οι άνθρωποι επιτρέπουν να συμβαίνουν ιεροσυλίες 
μες την εκκλησιά, όταν βλέπω στο εκκλησίασμα την ψυ-
χή τους από μικρη να γίνεται μικρότερη, σκέφτομαι, αυτό 
είναι το αποτέλεσμα της θεωρίας τους για την ευτυχία 
και την αρετή; Όταν η ανδροπρέπεια του άνδρα είναι 
λίγη, πρεπει νομίζω οι γυναίκες να αναλαμβάνουν δρά-
ση. Δεν είναι σωστό και πρέπον να επιτρέπουν ενώπιων 
τους, οι αμαρτωλοί να δείχνουν την κακία τους έναντι 
στον ιερέα καθώς ιερουργεί.
Εγώ καλώ όλους, γυναίκες, παιδιά και άνδρες να φτύ-
σουν κατάμουτρα τον όποιο Βέβηλο, να τον σταματή-
σουν να εισέρχεται στην Αγία εκκλησία, να προστατεύ-
σουν τα ιερά και όσια, να σταθούν δίπλα στον ανυπερά-
σπιστο ιερέα τους που δεν έχει άλλους υπερασπιστές 
παρά μονο αυτούς τους ίδιους. Πρεπει όλοι σύσσωμοι 
να προφυλάξουν την εκκλησία απο αυτούς που μιαίνουν 
τα όσια και τα ιερά. 

Συκοφαντία, το όπλο της κατωτερότητας. 
H συκοφαντία είναι το όπλο της κατωτερότητας, είναι η 
ψευδής κατηγορία, είναι η διαβολή. Είναι άλγος και φο-
βερή δοκιμασία. Το να τη σηκώσει ο άνθρωπος είναι 
μεγάλος άθλος, διότι δεν υπάρχει τίποτε πιο αφόρητο 
για όσους υφίστανται την οδύνη της, γιατί η συκοφαντία 
σκοτώνει το νου, σκοτώνει τη ψυχή. 
Τί είναι όμως εκείνο που κινεί τον άνθρωπο να συκοφα-
ντεί και να λέει ψέματα; Τα κίνητρα είναι συνήθως η ζή-
λεια, ο φθόνος, η μνησικακία, ο ψευτοεγωισμός. Επειδή 
δεν μπορεί να σκεπάσει τη γύμνωση και την ευτέλειά του 
ο σηκοφάντης, προσπαθεί να αμαυρώσει αυτούς που 
βρίσκονται πιο ψηλά, για να δικαιωθεί όπως νομίζει.
Πολλές φορές οι άνθρωποι έχουν την εντύπωση ότι δεν 
κακολογούν και δεν συκοφαντούν κανέναν, όμως οι α-
νακρίβειες, οι υπερβολές, οι εύκολες κρίσεις και κατα-
κρίσεις που διατυπώνουν, είναι συχνά δυσφημιστικές και 
συκοφαντικές για τους άλλους. 
Όσοι γνωρίζουν την πίκρα και το φαρμάκι της συκοφα-
ντίας δεν πρεπει να πράττουν το ίδιο, διότι η συκοφαντία 
είναι εξουθενωτική και δεν βλάπτει μονο αυτους που 
συκοφαντούν, αλλά και τους εαυτούς τους. 
Πρεπει οι άνθρωποι να προσέχουν να μην γίνονται συ-
κοφάντες, διότι ακόμη και τον πιο συνετό η συκοφαντία 
τον κάνει να παραφέρεται και να χάνει την ευγένεια του.

Οι κακόλογοι και οι συκοφάντες χρειάζονται θεραπεία 
στη ψυχή. Και η θεραπεία επέρχεται μονο αν συνέλθει ο 
συκοφάντης, να δει τα δικά του λάθη και αμαρτίες, την 
λανθασμένη του κρίση. Να καταλάβει ότι δεν ωφελεί να 
συκοφαντεί τον συνάνθρωπο του και να παρουσιάζει  τα 
σφάλματα του έστω και αν είναι αληθινά. Να εννοήσει 
πραγματικά ότι μονο την εμπάθεια του και τη μοχθηρία 
του ικανοποιεί όταν συκοφαντεί.

Μεγάλο μέρος του πληθυσμού της Χλώρακας αντι-
μετωπίζει πρόβλημα ανεργίας.
     Στη κοινότητα της Χλώρακας το πρόβλημα της ανερ-
γίας στον ιδιωτικό τομέα έχει πάρει τρομερές διαστάσεις 
με ολέθρια αποτελέσματα τέτοια που ακόμα να απειλεί-
ται και η συνοχή ανάμεσα σε οικογένειες. Αυτή την στιγ-
μή είναι πάρα πολλοι οι άνεργοι και αρκετοί οι πτωχεύ-
σαντες. Οι χρεώστες στις τράπεζες αδυνατούν να πλη-
ρώνουν τις οφειλές τους, ακόμη είναι πολλοι που δυ-
σκολεύονται να πληρώνουν τον Ηλεκτρισμό στην ΑΗΚ 
και τους φόρους στο Κοινοτικό Συμβούλιο.
     Σε αυτό το στάδιο που βρισκόμαστε δεν έχουμε πολ-
λές λύσεις και κυρίως δεν έχουμε χρόνο, πρεπει γι αυτό 
να πάρουμε γρήγορες αποφάσεις έστω και λίγο ακραίες, 
πρεπει εν πάση περιπτώσει να ληφθούν μέτρα:
     Πρέπει να συμβουλευτούμε ειδικούς και να εκμεταλ-
λευτούμε στο έπακρο τις ευρωπαϊκές χορηγίες που μπο-
ρούν να βοηθήσουν πολύ το τεράστιο πρόβλημα της 
ενεργείας.
     Πρεπει οπωσδήποτε πάραυτα να γίνουν ενέργειες 
για προσέλκυση τουρισμού. Τα καταστήματα και τα κα-
φενεια ενώ θα μπορούσαν να λειτουργούν με αμέτρη-
τους πελάτες αφου στη Χλώρακα υπάρχουν 15 ξενοδο-
χεία, ούτε ένας Τουρίστας δεν επισκέπτεται την Κοινότη-
τα. Πρεπει να βρεθεί τρόπος συνεργασίας αναμεταξύ 
Κοινοτικου Συμβουλιου και ξενοδόχων ώστε να διοχε-
τευτεί το ρεύμα των τουριστών στην κοινότητα αντί αλ-
λού.
     Όλοι οι άνεργοι κάτοικοι συγχωριανοί μας  είναι μα-
στόροι σε όλες τις τέχνες, είναι εργολάβοι οικοδομών, 
οδοποιίας και άλλων κατασκευαστικών έργων. 
Πρεπει να βρεθεί τρόπος αξιοποίησης τους, πρεπει οι 
προσφορές από το Κοινοτικό συμβούλιο να δίνονται ή 
δυνατόν στους φορολογουμένους κατοίκους. Γνωρίζου-
με ότι υπάρχει αδυναμία στην εφαρμογή του μέτρου αυ-
τού λόγω της Νομοθεσίας, ίσως όμως μπορεί να παρα-
καμφθεί εάν το ζητήσουν και το απαιτήσουν όλοι οι κά-
τοικοι μαζικά και δυναμικά ετσι που να υπαρξει εξαίρεση.
     Πρεπει  να παρακινηθούν οι τράπεζες να δώσουν 
πίστωση χρόνου στους χρεώστες χωρίς υπερχρέωση, 
πρεπει να δώσουν και αλλά δάνεια. Πρεπει το κρατος να 
σταθει διπλα στη ΣΠΕ Χλώρακας και αυτή διπλα στους 
κατοικους.
     Πρεπει τα ξενοίκιαστα διαμερίσματα να μην φορολο-
γούνται από το Κοινοτικό Συμβούλιο, και να σταματή-
σουν οι αυξήσεις στους άλλους φόρους.
     Πρεπει οι άνθρωποι που είναι εκλελεγμένοι  αντι-
πρόσωποι των κατοίκων της Χλώρακας να αναλάβουν 
δράση, να προωθήσουν μέτρα και να βρουν λύσεις  τώ-
ρα αμέσως, διότι η οικονομική κρίση θα χειροτερέψει και 
περισσότερα δεινά θα βρουν την κοινότητα μας. 
     Πρεπει οι άνθρωποι που είναι εκλελεγμενοι  αντι-
πρόσωποι των κατοίκων να ενσκήψουν πάραυτα και 
έννοια μόνη να εχουν πως θα αντέξει την κρίση ο κάθε 
ιδιωτικός υπάλληλος κάτοικος Χλώρακας.



12

Διηγείται ο Γεώργιος Σπύρου Κόκοτας:

Απόστολος Ανδρέας. Το μοναστήρι του Αποστόλου 
στην Καρπασία είναι συνδεδεμένο με την ιστορία, την 
παράδοση, τη λαογραφία και τη λατρεία. Σύμφωνα με 
την παράδοση ο Άγιος ταξίδεψε μέχρι τις ανατολικές α-
κτές της Κύπρου με ένα καράβι. Η παράδοση τον φέρει 
να έχει περάσει από το μέρος εκείνο τον 1ο  αιώνα μ.Χ.
όταν το καράβι με το οποίο ταξίδευε έμεινε αγκυροβολη-
μένο για τρεις ημέρες σε κοντινό λιμανάκι λόγω νηνεμί-
ας. Εκεί ο Απόστολος με θαύμα δημιούργησε πηγή στο 
βράχο που ανέβλυζε νερό που ήταν θαυματουργό. Αυτό 
θεράπευσε και το τυφλό παιδί του καπετάνιου του καρα-
βιού, ο οποίος σύμφωνα με την παράδοση έκτισε εκεί
ναό αφιερωμένο στον πρωτόκλητο μαθητή του Χριστού. 
Η ιστορία του μοναστηριού γίνεται γνωστή το 1855 όταν 
ο παπά Ιωάννης Νικόλα Διάκου από το Ριζοκάρπασο 
άρχισε την οικοδόμηση του καινούργιου ναού, που ε-
γκαινιάστηκε στις 15 Αυγούστου 1867 επί Αρχιεπισκό-
που Σωφρονίου. Ο παπά Ιωάννης θεωρείται ο κτήτορας 
του σημερινού μοναστηριού. 

Ένα άλλο θαυμαστό γεγονός που συνέβηκε και συγκλό-
νισε τους κατοίκους της Κύπρου και αύξησε το σεβασμό 
και την αγάπη τους προς τον Απόστολο Ανδρέα και το 
μοναστήρι του ήταν το εξής: Το 1896 οι Τούρκοι είχαν 
απαγάγει στην πόλη Αλλαγιά της Μικράς Ασίας το μονα-
χογιό μιας Ελληνίδας και τον οδήγησαν στις Τουρκικές 
στρατιωτικές σχολές ωστε μετά την αποφοίτησή του να 
υπηρετήσει το Σουλτάνο. Η μητέρα του με συνεχείς 
προσευχές ικέτευε το θεό να την ελεήσει. Αρκετά χρόνια 
αργότερα το 1912, είδε στον ύπνο της κάποιον Ανδρέα 
που της ανακοίνωσε ότι σύντομα θα συναντούσε το χα-
μένο γιο της. Πεπεισμένη ότι ήταν ο πρωτόκλητος μαθη-
τής του Χριστού, αναχώρησε με ατμόπλοιο για προσκύ-
νημα στο μοναστήρι του Αγίου, στην Κύπρο. Στο καράβι 
υπήρχε επίσης και μια μικρή ομάδα από Δερβίσηδες
που επισκέπτονταν την Κύπρο για να διευθετήσουν διά-
φορες οικονομικές εκκρεμότητες των τεκκέδων του νη-
σιού. Σε κάποια στιγμή η γριά πλέον μάνα, διηγήθηκε τα 
συμβάντα στις άλλες γυναίκες που συνταξίδευαν μαζί 
της. Τη διήγησή άκουσε ένας από τους Δερβίσηδες ο 
οποίος και παρατηρούσε προσεχτικά τη γυναίκα. Τελικά 
την πλησίασε και της απηύθηνε το λόγο, διαπιστώνο-
ντας ότι ήταν η μητέρα του, αφού όπως φαίνεται, παρά 
την πολύχρονη παραμονή του στα τουρκικά ιεροδιδα-
σκαλεία, εξακολουθούσε να διατηρεί ενθυμήσεις από την 
παιδική του ζωή. Ύστερα από αυτό, αφαίρεσε το κάλυμ-
μα της κεφαλής και αφού ντύθηκε με ελληνικά ρούχα, 
ομολόγησε την χριστιανική του πίστη.

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΚΔΡΟΜΗ 
ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΧΛΩΡΑΚΑΣ
Από πληροφορίες μαθαίνουμε ότι λίγους μήνες πριν τη 
λήξη της θητείας τους οι κοινοτικοί Σύμβουλοι, θα μετα-
βούν σε εκπαιδευτική εκδρομή στη Σλοβακία που οργά-
νωσε το γραφείο ΑΡΩΓΟΣ. Το ερώτημα που τίθεται, εί-
ναι εάν θα ήταν χρησιμότερο σε αυτή την εκπαιδευτική 
αποστολή να ελάμβαναν μέρος αντί των Κοινοτικών 
Συμβούλων, οι υπάλληλοι του Κοινοτικου Συμβουλιου,
ώστε να αποκτήσουν γνώσεις για να προσφέρουν στο 
Κοινοτικό σύνολο σαν εργαζόμενοι, και όχι όσοι σε λί-
γους μήνες τελειώνει η θητεία τους και οι γνώσεις που 
θα «αποκτήσουν» δεν θα είναι χρήσιμες για το καλό της 
κοινότητας. Είναι φανερό ότι ύστερα από την κατακραυ-
γή του κόσμου για τις εκδρομές τους που πλήρωναν οι 
φορολογούμενοι της Χλώρακας και τη γνωμοδότηση της 
Επιτρόπου Διοικήσεως ότι ήταν παράνομες, βρήκαν άλ-
λο τρόπο, να τις πληρώνουν οι φορολογούμενοι της Κύ-
πρου. Το ζητούμενο σε αυτή την περίπτωση δεν είναι 
ποιος πληρώνει, αλλά η καθεαυτή αποφαση που είναι
πρόκληση για τους πολίτες.  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Η Συνεργατική Πιστωτική Εταιρεία Χλωρακας, μέσα στα 
πλαίσια των συνεχών προσπαθειών της, για αναβάθμι-
ση της ευημερίας των κατοίκων της Χλωρακας, των με-
λών και πελατών της Εταιρείας, διοργανώνει ψυχαγωγι-
κή εκδρομή, στα Ελληνικά Νησιά Ρόδο και Καστελόριζο 
από 24 - 27 Ιουνίου με το νέο κρουαζιερόπλοιο Salamis
- Filoxenia.
Η κρουαζιέρα θα είναι τριήμερη.
Η άνω εκδρομή επιδοτείται από την Εταιρεία για μέλη -
πελάτες €50= (πενήντα ευρώ) το άτομο.
Για περισσότερες πληροφορίες αποτείνεσθε στα Γρα-
φεία (κεντρικά) της Σ.Π.Ε. Χλωρακας στα τηλέφωνα 
26270850 και 26270087 ή στα Γραφεία του Υποκατα-
στήματος στο τηλέφωνο 26813990.
Εκ της Επιτροπείας
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΛΩΡΑΚΑΣ 
ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 2, 8220 ΧΛΩΡΑΚΑ ΤΗΛ. 
26270850, 26813980 ΦΑΞ. 26270794
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ΕΙΔΗΣΕΙΣ
Βουλευτικές
εκλογές στη 
Χλώρακα.
Τέλειωσαν οι 
εκλογές, άλλοι 
έχασαν άλλοι 
κέρδισαν, με-
γάλος 
αδικημένος 
ήταν ο 
Χαράλαμπος 
Πιττοκοπιτης 
που για μικρή 
διαφορά δεν 
κατάφερε να 
κατακτήσει τη 
βουλευτική 
έδρα. Ήταν μια 
ήρεμη 
προεκλογική 
περίοδος χωρίς 
να παρατηρηθεί 
φανατισμός 
ανάμεσα στον 
κόσμο, ενώ οι 
εκλογές 
διεξήχθησαν 
μέσα σε ήρεμο 
κλίμα με μόνη 
παραφωνία την 
μεγαλη αποχή 
του κόσμου 
απο τις κάλπες 
η οποία ανήλθε 
στο 21%. Στις 
φωτογραφίες 
διακρίνονται να 
ψηφίζουν ο 
κοινοτάρχης  Ανδρέας Μαυρέσης, ο γραμματέας του 
ΑΚΕΛ Χλώρακας Κόκος Νικολάου, ο γενικός οργανωτι-
κός ΔΗΣΥ Πάφου Λάκης Χριστοδούλου και ο Χαράλα-
μπος Πιττοκοπίτης.

Αποτελέσματα Βουλευτικών εκλογών 2011. Στη 
Χλώρακα απι συνολου 1838 εγγεγραμμενων ψηφοφο-
ρων και με αποχη 298 (16, 21%), ψηφισαν 1555 
(83,79%). Υπηρξαν ακυρα 27 (1,74%), λευκα 17 
(1,09%), και εγκυρα 1511 (97,17%).
Ελαβαν ψήφους: 
ΑΚΕΛ 431, ΔΗΣΥ 417, ΔΗΚΟ 400, ΕΔΕΚ 163, ΕΩΡΩΚΟ 
34, ΕΛΑΜ 31, ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ 15, ΛΑΣΟΚ 4, ΚΥΠΡΟΣ 
1,ΖΥΓΟΣ 3 και ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ 11, ΚΥΠΡΟΣ 11

Καταστήματα και καφενεια κλείνουν ή ετοιμάζονται να 
κλείσουν, μας παραπονούνται ιδιοκτήτες, διότι απο τη 
μια τους έχει πλήξει η οικονομική κρίση, και απο την άλ-
λη επειδή δεν μπορούν να εξασφαλίσουν άδειες απο την 
Επαρχιακή διοίκηση (για την μη απόκτηση επιρρίπτουν 
ευθύνες στο Κοινοτικό Συμβούλιο) με αποτελεσμα να 
καταγγέλλονται συχνά απο την αστυνομία και να επιβα-
ρύνονται με μεγάλα πρόστιμα. Ήδη εχουν κλείσει δυο 
Αγγλικές λέσχες - καφενεια και ετοιμάζεται να κλείσει 
ακόμα ένα καφενείο μας προειδοποιούν.

Λάκης Χριστοδούλου 1.
Ο Λάκης Χριστοδούλου ο 
οργανωτικός ΔΗΣΥ Πάφου, είναι ο 
άνθρωπος που είχε το γενικό 
πρόσταγμα της διαχείρισης των 
Βουλευτικών εκλογών για τον 
ΔΗΣΥ Πάφου, αυτός που κατάφερε 
τα ποσοστά του κόμματος του να 
ανέβουν και να ανέλθει πρώτο 
κόμμα σε όλη την Παφο υστερα 
από δεκαετίες και σε ολη την 
Κύπρο. Κατάφερε να ανέβουν τα 

ποσοστά σε όλη την Πάφο, κατάφερε επίσης να ανέβουν 
τα ποσοστά στην κοινότητα του τη Χλώρακα κατά εκατό 
ψήφους περιπου, ένα ρεκόρ που σχεδόν οδήγησε το 
κόμμα του ύστερα απο καιρό να ισοβαθμήσει με το Α-
ΚΕΛ.
Λάκης Χριστοδούλου 2. Ο Επαρχιακός Οργανωτικός 
του ΔΗΣΥ Πάφου συγχαίρει τους οπαδούς του ΔΗΣΥ 
Χλώρακας που παρά τις πιέσεις απο άλλες κομματικές 
πλευρές, στήριξαν το κόμμα τους ανεβάζοντας τα ποσο-
στά σε απόσταση αναπνοής απο το ΑΚΕΛ, μειώνοντας 
τη διαφορά απο 150 ψήφους σε 13.

Φειδίας 
Σαρίκας. Ο 
Χρυσόστομος 
Χρυσοστόμου 
ποζάρει με 
καμάρι πριν 
απο τα 
αποτελέσματα 
των Βουλευτι-
κών εκλογών, 
έχοντας στο 
στήθος του τη 

φωτογραφία του Φειδία Σαρικα. Πως θα μπορούσε ο 
συμπαθής βουλευτής να μην εκλεγεί έχοντας τόσο φα-
νατικούς οπαδούς; διερωτήθηκε παρακείμενος, πράγμα 
που επαληθεύτηκε εκ των υστέρων.

Στον Άγιο Εφραίμ 
Χλώρακας. Ανήμερα της 
παραμονής του Αγίου 
Εφραίμ, κατά παράδοξο 
τρόπο το ξύλινο κιόσκι που 
ευρίσκεται πίσω από το 
εκκλησάκι του Αγίου, 
υπέστη μεγαλη κλίση χωρίς 

να υπάρχει άνεμος, ούτε το παραμικρό ίχνος κακόβου-
λης ενέργειας. Επίσης από εξετάσεις μας ούτε από το 
βάρος του υποστέγου προκλήθηκε η μεγαλη κλίση που 
υπέστη, και ενώ ακόμη ένεκα του μεγάλου βάρους και 
της τελικής του κλίσης λογικά θα έπρεπε να σωριαστεί 
κατάχαμα, εντούτοις παρέμεινε μισό όρθιο ενάντια στους 
φυσικούς νόμους. Σε επίσκεψη της η αστυνομία, δεν 
μπόρεσε να αντιληφθεί τι ακριβώς συνέβη εφόσον ήταν 
ένα παράξενο γεγονός. Να υπενθυμίσουμε ότι παλαιό-
τερα στην ίδια περιοχή μπροστά από το εκκλησάκι του 
Αγίου Νικολάου ενώ έκτισαν τοίχο αρκετές φορές, αυτός 
ανεξήγητα κατά τη διάρκεια της νύχτας χαλούσε από 
μόνος του ώσπου οι κάτοικοι σκέφτηκαν ότι δεν τον ήθε-
λε ο Άγιος και έτσι σταμάτησαν να τον κτίζουν.
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  «Η Πάφος και ο κόσμος της».
Τη Δευτέρα 9 Μαΐου 2011 εγινε 
παρουσίαση της παραγωγής του 
Παπάσταυρου Λεωνίδα του Β΄ 
Μέρους του Ντοκιμαντέρ «Η 
Πάφος και ο κόσμος της» στην 
αίθουσα τελετών του Α Λυκείου 
Εθνάρχη Μακαρίου στην Πάφο.
Η εκδήλωση τελούσε υπό την 
αιγίδα του υπουργού Δι-
καιοσύνης και Δημόσιας κ. Τάξης 
Λουκά Λουκά και του 

Πανιερότατου Μητροπολίτη Πάφου κ.κ. Γεωργίου. Πα-
ρευρέθηκαν πολλοι αξιωματικοί της αστυνομίας και της 
Εθνικής φρουράς και άλλοι επίσημοι, καθώς επίσης και 
πλήθος κόσμου. Μετά τις ομιλίες και την προβολή μέ-
ρους της παραγωγής, ακλούθησε δεξίωση.

Αιμοδοσία εις 
μνήμην Μυρουλας
Σάββα (Α. Σταμάτη).
Την Παρασκευή 6 
Μαΐου πραγμα-
τοποιήθηκε στη 
μεγαλη αίθουσα της 
εκκλησίας μεγαλη 
αιμοδοσία υπέρ 
μνήμης της Μυρούλας
Σάββα (Α. Σταμάτη) η 

οποία έχασε πρόορα τη ζωή της σε αυτοκινητικό 
δυστύχημα και η οποία οσο ήταν εν ζωή είχε εκφράσει 
την επιθυμία άμα τω θάνατο της να γίνει δότης για τους 
συνανθρώπους της. Την αιμοδοσία που είχε απόλυτη 
επιτυχία και έφτασε στο ρεκόρ των 107 φιαλών αίματος, 
διοργάνωσε το Κοινοτικό Συμβούλιο σε συνεργασία με 
τον σύζυγο της αποθανούσης, Σάββα Σάββα.

The friends' Hospice Paphpos. Το "The friends' Hos-
pice Paphpos" είναι ένα Ίδρυμα που έχει κατάστημα 
στην Γρίβα Διγενή 15 και πουλά ποικίλα είδη σε χαμηλές 
τιμές, είναι προϊόντα που προσφέρονται στο κατάστημα 
δωρεάν απο φιλους του ιδρύματος ωστε τα χρήματα να 
διατίθενται για σκοπούς δωρεάν προσφοράς σε ανθρώ-
πους που χρειάζονται ανακουφιστική φροντίδα οταν η 
ιατρική θεραπεία δεν είναι πλέον δυνατή. Το κατάστημα 
άνοιξε στις 3 Μάιου με Αγιασμό απο τον Παπανδρέα 
Παπακώστα. Την κορδέλα έκοψε ο Πρόεδρος της κοινό-
τητας Ανδρέας Μαυρέσης.

Μάριος Κάρογιαν. Απο το καφενείο του ΔΗΚΟ στη 
Χλώρακα πέρασε ο Πρόεδρος τηε βουλής των αντιπρο-
σώπων Μάριος Κάρογιαν. Σε εγκάρδια συνομιλία του με 
τους παρευρεθέντες θαμώνες εξέφρασε τη χαρά του 
που ευρίσκεται στη Χλώρακα, και είπε ότι του προκαλεί 
ευχαρίστηση ο χώρος του καφενείου του ΔΗΚΟ, είναι γι 
αυτό που όποτε επισκέπτεται την Πάφο πάντα κλέβει 
λίγη ώρα απο το βεβαρημένο πρόγραμμα του για μια 
επίσκεψη στη Χλώρακα, για εναν καφέ. Τον πρόεδρο 
του ΔΗΚΟ συνόδευαι ο Δήμαρχος Παφου Σάββας Βέρ-
γας ο όποιος ως Χλωρακιώτης επισκέπτεται την Κοινό-
τητα πολύ ταχτικά, και πάντα βοηθά στην επίλυση των 
όποιων προβλημάτων που κατά καιρούς υπάρχουν.

Επικίνδυνο σταυροδρόμι. Πολίτες παραπονούνται ότι 
στη διασταύρωση Ζήνας Κάνθερ και λεωφόρου Αρχ. 
Μακαρίου συμβαίνουν πολλά αυτοκινητικά δυστυχήματα 
γιατί υπάρχει αυξημένη κίνηση τροχοφόρων και γιατί η 
ορατότητα είναι μικρή λόγω σταθμεύσεως αυτοκίνητων 
στον κύριο δρόμο. Πολίτες καταγγέλλουν ότι τους έχουν 
συμβεί ατυχήματα στον ίδιο τόπο πέραν της μιας φοράς, 
ως εκ τούτου ζητούν απο τις Κοινοτικες αρχές να μερι-
μνήσουν για τοποθέτηση φωτών  τροχαίας.

Παράπονα φιλάθλων. Οι φίλαθλοι του Ακρίτα παραπο-
νούνται σφοδρώς γιατί έχει παραμεληθεί και έχει αφεθεί 
στο έλεος του Θεού το Κοινοτικό γήπεδο. Μας καταγγέλ-
λουν ότι στην είσοδο του γηπέδου έχει σπασμένη σωλή-
να του υδρευτικού διχτύου και υπάρχουν λιμνάζοντα 
νερά με αποτελεσμα από τη μια να υπάρχει σπατάλη 
πόσιμου νερού, και από την άλλη η είσοδος του γηπέ-
δου να παρεμποδίζεται σε μεγάλο βαθμό.
Επίσης σφοδρά παράπονα εκφράζονται από στελέχη 
της ομάδος γιατί το χορτάρι στις επανορθωτικές δεν συ-
ντηρείται και δεν ξαναφυτεύεται αφου έχει καταστραφεί 
ολοσχερώς. Οι ιδιοι πολίτες κάτοικοι φίλαθλοι τονίζουν 
την ασχήμια επίσης που υπάρχει στα αποχωρητήρια 
στην αυλή του Αγίου Νικολάου, διότι αυτά χρησιμοποι-
ούνται ενώ είναι σπασμένα. Είναι λερωμένα και η δυσο-
σμία είναι διάχυτη στην ατμόσφαιρα εντός και εκτός του 
ναού. Τονίζουν περαιτέρω ότι στην είσοδο του Κοιμητη-
ριου υπάρχουν σκουπίδια και κανείς δεν ενδιαφέρεται, 
αφήνοντας έτσι την ασχήμια να επικρατεί σε όλο το χώ-
ρο του κοιμητηριου, των εκκλησιών Αγίου Νικολάου, Α-
γίου Εφραίμ και του κοινοτικού γηπέδου. Καλούν τέλος 
τους Κοινοτικούς Συμβούλους να ενσκήψουν επί των 
ζητημάτων και να παύσουν να είναι αδιάφοροι.
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Η Αθθούλα Λεωνίδα Πάζαρου παραπονείται ότι το 
Κοινοτικό Συμβούλιο αποφάσισε αυθαίρετα και χωρίς 
την έγκριση της να παρακάμψει τον αποχετευτικό αγωγό 
από την κανονική του πορεία (με δικαιολογία την προ-
στασία του σπηλαίου της ΕΟΚΑ), και να τον τοποθετήσει 
παρά το πλευρό της οικίας της, που θα έχει αποτελεσμα 
να μετακινηθούν τα θεμέλια της οικίας της. Δηλώνει ότι οι 
Κοινοτικοί Σύμβουλοι δεν εχουν αυτό το δικαίωμα, και 
καλεί τους ψηφοφόρους να αντιδράσουν σε αποφάσεις 
μακριά των πολιτών, διότι σήμερα σειρά της, αύριο κά-
ποιου άλλου, όπως μας δήλωσε εμφαντικά.   

Τη Δευτέρα Της Λαμπρής. Τη Δευτέρα της Λαμπρής, 
του Αγίου Γεωργίου, Ο Παπάνδρεας Παπακώστας λει-
τούργησε στο όμορφο παρεκκλήσι του Αγίου Γεωργίου 
της κοινότητας με μεγάλη παρουσία πιστών, και οπως 
κάθε χρόνο, μετά τη λειτουργία προσεφέθησαν καφέδες 
και σνάκς σε όλους τους πιστούς στο ξενοδοχείο Άγιος 
Γεώργιος, προσφορά του ίδιου του ξενοδοχείου.

Πασχα 2011. Το Πάσχα τέλειωσε και ο κόσμος γύρισε 
στις δουλειές του και στην καθημερινή ρουτίνα. Ήταν 
Άγιες ημέρες που οι άνθρωποι αισθάνθηκαν κοντύτερα 
στο Θεό συμπάσχοντας τα Αγία πάθη με τον Θεάνθρω-
πο. Συνεχίζοντας τα πατροπαράδοτα έθιμα, πέρασαν 
οικογενειακές χαρούμενες γιορτές αισθανόμενοι το νόη-
μα της Ανάστασης. Όπως και κάθε χρόνο, στην αυλή της 
εκκλησίας της Παναγίας Χρυσελεούσης, διοργανώθηκαν 
από την Πολιτιστική επιτροπή του Κοινοτικού Συμβουλί-
ου Χλώρακας εκδηλώσεις προς τέρψιν των πολιτών της
κοινότητας. Όλοι οι κάτοικοι της Χλώρακας παρεύρεθη-
καν σ αυτούς τους εορτασμούς, και απόλαυσαν λίγες 
ώρες ξέγνοιαστες και ευτυχισμένες.

Εκδηλώσεις Μεγάλης Δευτέρας. Ύστερα απο πολλά 
παράπονα πολιτών ότι οι εκδηλώσεις που έλαβαν χώρα 
την Δευτέρα της Λαμπρής δεν ικανοποίησαν, πληροφο-
ρίες μας αναφέρουν ότι έχει ξεσπάσει διαφωνία αναμε-
ταξύ των μελών της πολιτιστικής επιτροπής του Κοινοτι-
κου Συμβουλιου, και ότι μέλος της απείλησε με αποχώ-
ρηση απο την επιτροπή.

Απεβίωσε την Δευτέρα 16 Μαΐου σε ηλικία 79 ετών ο 
αντισυνταγματάρχης εν αποστρατεία Χαράλαμπος Ττο-
ουλιάς (Χαμπιάς) ύστερα απο μακροχρόνια ασθένεια 
του και παραμονή του σε κλινική στη πόλη της Πάφου. Η 
κηδεία του τελέστηκε στις 2.00 την Τρίτη Μαΐου στην 
εκκλησία της Παναγίας Χρυσοαιματούσης στη Χλώρακα 
φροντίδι της Εθνικής φρουράς που το πρόσταγμα είχε ο 
Συνταγματάρχης πεζικού κ. Μιχάλης Μιχαήλ (Μαυρομί-
χαλος) που εκφώνησε και τον επικήδειο λόγο στον ο-
ποίο είπε μεταξύ άλλων:
Με την έναρξη του αγώνος της ΕΟΚΑ ο Χαράλαμπος 
Ττοουλιάς παράτησε τις σπουδές του και ήρθε στη Κύ-
προ και εντάχτηκε στις τάξεις της ΕΟΚΑ. Για τη δράση 
του συνελήφθη απο τους Άγγλους. Με τη λήξη του αγώ-
νος και την ανακήρυξη της Κυπριακής Δημοκρατίας κα-
τατάχτηκε στην Εθνική Φρουρά με το βαθμό του ανθυ-
πολοχαγού. Το 1963 έλαβε μέρος εναντίον της Τουρκο-
ανταρσίας στην Ομορφίτα. Το 1974 έλαβε επίσης μέρος 
εναντίον της βάρβαρης Τουρκικής εισβολής στο Συγχα-
ρί, στον Πενταδάκτυλο ως διοικητής Τάγματος φέροντας 
το βαθμό του Λοχαγού. Αποστρατεύτηκε απο τις τάξεις 
της Εθνικής φρουράς με το βαθμό του Αντισυνταγμα-
τάρχη το 1990.

Απεβίωσε την Δευτέρα 16 Μαΐου σε ηλικία 75 ετών ο 
πρώην ανώτερος αστυνόμος Γεώργιος Παπανεοκλέους -
Κάρκας (το γένος Λιασίδη απο τη Χλώρακα) απο την 
Έμπα.

Απεβίωσε την Μεγάλη Παρασκευή ο Πάρης Πάφιος 
ύστερα από πολύχρονη ασθένεια που τον ταλαιπώρησε. 
Η κηδεία του τελέστηκε στην πόλη της Πάφου.

Απεβίωσε την Μεγαλη Δευτέρα σε μεγάλη ηλικία η μη-
τέρα του ήρωα Χριστόδουλου Πολυδώρου, Σοφία Πολυ-
δώρου. Στην κηδεία της που έγινε στην εκκλησία της 
Παναγίας Χρυσελεούσης παρέστη πλήθος κόσμου και 
τιμηθηκε απο ολα τα κομματα και φορεις σαν μητερα 
ήρωα. Επικήδειο λόγο εκφώνησε ο Κοινοτάρχης Ανδρέ-
ας Μαυρέσης.
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